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1  SOS για εστίες υπερμετάδοσης
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 298.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

SOS για εστίες υπερμετάδοσης
Πρόκειται για γηροκομεία, δομές φιλοξενίας, στρατόπεδα, καταυλισμούς

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Την επιτακτική ανάγκη τήρησης 
των αναγκαίων μέτρων προφύ
λαξης από τον κορωνο'ΐό σε όλες 
τις «εστίες υπερμετάδοσης», 
όπως χαρακτηρίζονται κλειστοί 
χώροι ή δομές -συνήθως κλει
στές- όπου η μετάδοση του ιού 
είναι πολύ εύκολη, τονίζουν οι 
ειδικοί επιστήμονες με αφορμή 
τη συρροή κρουσμάτων σε οίκο 
ευγηρίας της Νέας Μάκρης και 
σε καταυλισμούς Ρομά, αλλά και 
νωπή τη μνήμη από τις τραγικές 
εικόνες εγκατάλειψης σε γηροκο
μεία στην Ισπανία και στη Γαλλία.

Οπως ανέφερε στην «Κ» ο κα
θηγητής Μικροβιολογίας στο τμή
μα Πολιτικών Δημόσιας Υγείας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
Αλκιβιάδης Βατόπουλος, είναι λο
γικό σε καταστάσεις και περιοχές 
με συγκεκριμένα χαρακτηριστικά 
η εκδήλωση μιας επιδημίας από 
ιούς που μπορεί να μεταδοθούν με 
σταγονίδια ή αερογενώς να είναι 
πιο εύκολη. Πρόκειται κυρίως για

κλειστούς χώρους όπου φιλοξενεί
ται μεγάλος αριθμός ατόμων, η εκ
κένωση ή η αναστολή λειτουγίας 
των οποίων δεν είναι εφικτή, όπως 
έγινε με το κλείσιμο των σχολείων. 
Αυτά τα σημεία μπορεί να είναι 
ένα γηροκομείο, ένα στρατόπεδο,

Στην επιδημιολογία 
τα κρούσματα σε αυτά 
τα σημεία καταγράφονται 
ξεχωριστά σε σχέση 
με τον γενικό πληθυσμό 
για λόγους στατιστικής.

μια δομή φιλοξενίας προσφύγων 
και μεταναστών, ένα κρουαζιερό- 
πλοιο εν πλω, ένας καταυλισμός 
Ρομά και χαρακτηρίζονται εστίες 
υπερμετάδοσης. Υπερμεταδότης 
όμως μπορεί να είναι και κάποιο 
άτομο που είτε για βιολογικούς λό
γους είτε για κοινωνικούς λόγους 
-π.χ. άτομο που σερβίρει σε ένα

κλειστό χώρο- μπορεί να μεταδώ
σει έναν ιό πολύ εύκολα.

Μάλιστα, στην επιδημιολογία 
τα κρούσματα σε αυτά τα σημεία 
καταγράφονται ξεχωριστά σε σχέ
ση με τον γενικό πληθυσμό για 
λόγους στατιστικής.

«Η συρροή κρουσμάτων στα ση
μεία αυτά είναι κάτι που θα θέλαμε 
να αποφύγουμε αλλά τελικά συ
νέβη» σημειώνει ο κ. Βατόπουλος 
και προσθέτει, «από τη στιγμή που 
τηρούνται περιοριστικά μέτρα στη 
μετακίνηση των ατόμων αυτών και 
γίνονται έλεγχοι δεν επηρεάζει τη 
γενικότερη εικόνα και εξέλιξη της 
επιδημίας στη χώρα, ωστόσο είναι 
επικίνδυνο για τα άτομα που δια- 
βιούν σε αυτούς τους χώρους, που 
ειδικά στην περίπτωση των γηρο
κομείων, είναι άτομα ευάλωτα».

Τα σημεία και οι χώροι αυτά 
πρέπει να τυγχάνουν σημαντικής 
προσοχής στην τήρηση των μέ
τρων προστασίας όσων φιλοξε
νούνται και εργάζονται σε αυτά 
εν μέσω μιας επιδημίας. Ο Εθνι
κός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας

έχει εκδώσει από τις 24 Μαρτίου 
οδηγίες για τα Ιδρύματα Χρονίως 
Πασχόντων και τις Μονάδες Φι
λοξενίας Ηλικιωμένων. Σε αυτές 
περιλαμβάνονται η απαγόρευση 
του επισκεπτηρίου, εκτός των πε
ριπτώσεων που ο φιλοξενούμενος 
στο ίδρυμα είναι σε προθανάτια 
κατάσταση και αυστηρά από ένα 
άτομο και πάντα με τη ληψη των 
απαραίτητων μέσων προστασίας, 
η αναστολή μη απαραίτητων ομα
δικών δραστηριοτήτων, η αποφυ
γή γευμάτων σε τραπεζαρία, και 
η αναστολή επισκέψεων που δεν 
είναι επείγουσες και απαραίτητες 
από εξωτερικούς συνεργάτες ια
τρούς. Για το προσωπικό τονίζεται 
η ανάγκη εγρήγορσης για το ενδε
χόμενο εκδήλωσης συμπτωμάτων 
λοίμωξης του αναπνευστικού, και 
απομάκρυνσή τους από την ερ
γασία στην περίπτωση αυτή, τη 
χρήση μέσων ατομικής προστα
σίας (χειρουργική μάσκα, γάντια 
κ.ά.) και τη συστηματική τήρηση 
των μέτρων καθαρισμού και απο
λύμανσης χώρων και επιφανειών.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σωτ. Τσιόδρας: Υποεκτιμάται η πορεία της νόσου
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 273.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

■ 31 νέα κρούσματα του κορωνο- 
ϊού ανακοινώθηκαν χθες, με το 
σύνολο των επιβεβαιωμένων 
περιστατικών να φθάνει τις 
2.14G - Τα θύματα της νόσου 
ανήλθαν σε 99

Σελ.7

Σωτ. Τσιόδρας: 
Υποειαιμάται 
η πορεία της νόσου
Στο συμπέρασμα ότι τα περισσότε
ρα άτομα που θα νοσήσουν από 
COVID-19 θα αποκτήσουν ανοσία 
στον νέο κορωνοϊό για τουλάχιστον 
ένα έτος καταλήγουν οι ειδικοί επι
στήμονες μελετώντας τα δεδομένα 
παρόμοιων κορωνοϊών. Με βάση 
αυτές τις εκτιμήσεις, η μόλυνση 
αυξανόμενου αριθμού ανθρώπων 
θα οδηγήσει σε αυτό που οι ειδικοί 
αναφέρουν ως ανοσία της αγέλης 
και σταδιακή μείωση των μολύν
σεων ακόμα και χωρίς τη λήψη μέ
τρων προστασίας. Το σενάριο αυτό 
παραμένει πολύ μακρινό, όχι μόνο 
για τη χώρα μας, που σηνεχίζει να 
έχει μικρό αριθμό εργαστηριακά 
επιβεβαιωμένων κρουσμάτων, αλ
λά και σε χώρες που έχουν πλήγεί 
σοβαρά από τη νόσο.

Οπως ανέφερε χθες ο εκπρόσω
πος του υπουργείου Υγείας για τον 
νέο κορωνοϊό, καθηγητής Σωτήρης 
Τσιόδρας, «υπάρχουν επιστημονι
κές εκτιμήσεις ότι υποεκτιμάται η 
πορεία της νόσου από δέκα έως 
εκατό φορές, ίσως και παραπάνω. 
Αξιόπιστες μελέτες αντισωμάτων 
θα δείξουν που ακριβώς είμαστε. 
Μπορεί να εκπλαγούμε ευχάριστα 
και να είναι τα περιστατικά αρ
κετά περισσότερα από αυτά που 
νομίζουμε. Δεν φαίνεται αυτή τη 
στιγμή, με τις στρατηγικές που υι
οθετούνται από τις περισσότερες 
χώρες και οι οποίες αφορούν στην 
προστασία της ζωής των πολιτών 
και των σηστημάτων υγείας, ότι θα 
έχουμε μεγάλη ανοσία στον πλη
θυσμό», σημείωσε ο καθηγητής 
τονίζοντας ότι αυτή ήταν η προ
τιμητέα στρατηγική.

Τόσο ο καθηγητής όσο και ο 
υφυπουργός Πολιτικής Προστασί
ας Νίκος Χαρδαλιάς έκαναν χθες 
έκκληση για προστασία των ηλι

κιωμένων ατόμων -ομάδα πλη
θυσμού που, όπως επιβεβαίωσαν 
χθες, θα είναι και η τελευταία για 
την οποία θα αρθούν τα περιορι
στικά μέτρα- με αφορμή και την 
εμφάνιση κρουσμάτων σε οίκο ευ
γηρίας στη Νέα Μάκρη.

Χθες ανακοινώθηκαν 31 νέα 
κρούσματα του νέου κορωνοϊού 
στην Ελλάδα, με τον συνολικό αριθ
μό των εργαστηριακά επιβεβαιω
μένων περιστατικών να φτάνει τις 
2.145. Ο αριθμός των διασωληνω- 
μένων ασθενών παρουσιάζει στα
θερή μείωση και ήταν χθες 73, ενώ 
χθες καταγράφηκε ένας θάνατος 
ασθενούς. Τα θύματα της νόσου 
στη χώρα μας ήταν χθες 99.

Σε ό,τι αφορά τον τομέα των 
ερευνών για θεραπεία έναντι της 
νόσου, η Επιτροπή Εμπειρογνω-

Χθες, ανακοινώθηκαν 
31 νέα κρούσματα, 
ενώ καταγράφηκε 
ένας θάνατος ασθενούς.

μόνων εξέτασε πρωτόκολλο θερα
πείας με έγχυση πλάσματος από 
αναρρώσαντες ασθενείς, στο πλαί
σιο πολυκεντρικής μελέτης φάσε- 
ως 2 με συντονιστή τον πρύτανη 
του ΕΚΠΑ Θάνο Δημόπουλο. Η 
μελέτη θα περιλαμβάνει συλλο
γή πλάσματος από δότες με πλα- 
σμαφαίρεση και στη συνέχεια 
χορήγησή του σε σοβαρά ασθε
νείς με τη νέα νόσο. Θα κατατεθεί 
στα επιστημονικά συμβούλια των 
επτά συμμετεχόντων νοσοκομεί
ων αυτή την εβδομάδα με σκοπό 
να προχωρήσει άμεσα.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  Δεύτερο κύμα φοβούνται στην Ασία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 445.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δεύτερο κύμα φοβούνται στην Ασία
Αυξάνονται τα «εισαγόμενα» κρούσματα στην Κίνα, ανησυχία και στη Νότια Κορέα

Στην αρχή ήταν το επίκεντρο της 
μόλυνσης του πλανήτη με τον ιό 
COVID-19, ύστερα έγινε παράδειγ
μα προς μίμηση για την αποτελε
σματική αναχαίτιση της πανδημί
ας. Ωστόσο, η επιτυχία της Κίνας 
αρχίζει να εμφανίζεται εύθραυστη 
τις τελευταίες ημέρες, καθώς τα 
κρούσματα βαίνουν και πάλι την 
ανιούσα, αν και πολύ κάτω από τα 
επίπεδα στο ζενίθ της κρίσης, και 
προερχόμενα, στη μεγάλη πλειο
νότητά τους, από το εξωτερικό.

Οπως ανακοίνωσε η εθνική 
επιτροπή υγείας, την Κυριακή 
καταγράφηκαν 108 νέα κρού
σματα, κάτι που αντιπροσωπεύ
ει τον υψηλότερο αριθμό από την 
6η Μαρτίου, όταν είχαν επιβεβαι-

Πλωτά ξενοδοχεία 
επιστρατεύει 
η Σιγκαπούρη για 
τους ξένους εργάτες, 
καθώς η πανδημία 
αναζωπυρώνεται.

ωθεί 143 κρούσματα. Μόνο δύο 
άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους 
από κορωνο'ίό το τελευταίο ει
κοσιτετράωρο, ανεβάζοντας σε 
3.341 τον συνολικό αριθμό των 
θυμάτων, κάτι που αντιπροσω
πεύει μικρό κλάσμα των απωλειών 
σε ΗΠΑ, Ιταλία, Ισπανία, Βρετα
νία και Γαλλία. Παρ’ όλα αυτά, ο 
φόβος για ένα δεύτερο κύμα της 
πανδημίας παραμένει υπαρκτός, 
όχι μόνο στην Κίνα, αλλά και σε 
γειτονικές της χώρες, οι οποίες 
επίσης θεωρούνται μέχρι σήμε
ρα υποδειγματικές στη διαχείρι
ση της κρίσης.

Η Σιγκαπούρη αναγκάστηκε

προ δεκαημέρου να κλείσει, με 
καθυστέρηση, τα σχολεία της και 
να λάβει άλλα αυστηρά περιοριστι
κά μέτρα, καθώς τα κρούσματα σε 
ημερήσια βάση είχαν εκτοξευθεί 
από 10 σε 50, κατά μέσον όρο, ενώ 
χθες ξεπέρασαν τα 230. Βασικές 
εστίες μόλυνσης έγιναν οι κοιτώ
νες των ξένων εργατών που απα
σχολούνται στη χώρα και συνω
στίζονται σε μικρούς χώρους. Για 
να αντιμετωπίσει το πρόβλημα, η 
κυβέρνηση άρχισε να απομακρύ- 
νει τους εργάτες που είναι αρνητι
κοί στον ιό και να τους εγκαθιστά 
σε στρατόπεδα, εκθεσιακά κέντρα, 
ακόμη και πλωτά ξενοδοχεία.

Στη Νότια Κορέα, αξιωματού- 
χοι προειδοποιούσαν για τον κίν
δυνο «αθόρυβης εξάπλωσης» της 
επιδημίας σε μπαρ και εστιατό
ρια. Η κυβέρνηση ετοιμάζεται να 
ανακοινώσει νέες κατευθυντήριες 
οδηγίες, οι οποίες θα επιτρέπουν 
την επανεκκίνηση οικονομικών 
δραστηριοτήτων, αλλά και θα το
νίζουν την ανάγκη να τηρούνται 
οι αποστάσεις στους δημόσιους 
χώρους.

Από τα 108 επιβεβαιωμένα 
κρούσματα του τελευταίου εικοσι
τετραώρου στην Κίνα, τα 98 ήταν 
«εισαγόμενα» από το εξωτερικό, 
κατά κύριο λόγο από τη Ρωσία. Η

βορειοανατολική επαρχία Χεϊλον- 
γκτζιάνγκ, που γειτονεύει με τη 
ρωσική περιοχή του Βλαδιβοστόκ, 
κατέγραψε 56 νέα κρούσματα, εκ 
των οποίων τα 49 ήταν ταξιδιώτες 
από τη Ρωσία. Αρκετές μεθορια
κές πόλεις της Κίνας ανακοίνωσαν 
ότι στο εξής θα γίνονται αυστη
ρότεροι έλεγχοι στα σύνορα και 
θα επιβάλλεται καραντίνα 14 έως 
28 ημερών στους ταξιδιώτες που 
φτάνουν από τη Ρωσία. Στη Σα- 
γκάη, 60 άνθρωποι που έφτασαν 
στην πόλη με πτήση της Aeroflot, 
προερχόμενοι από τη Μόσχα, βρέ
θηκαν θετικοί στον ιό.

REUTERS, Α.Ρ.

Υπάλληλος εταιρείας ντελίβερι σε συνοικία της πόλης Γουχάν, στην Κίνα, μετά χην άρση της καραντίνας.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ενθαρρυντικά σημάδια στην Ευρώπη
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 151.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ενθαρρυντικά 
σημάδια στην Ευρώπη
ΡΩΜΗ. Μείωση των κρουσμάτων 
και των θανάτων από κορωνοϊό κα
ταγράφεται στην Ιταλία και στην 
Ισπανία, με αποτέλεσμα οι χώρες 
να προχωρούν σταδιακά σε μερική 
χαλάρωση των περιοριστικών μέ
τρων. Στην Ισπανία άνοιξαν οι μι
κρές επιχειρήσεις, αλλά παραμένει 
η πλήρης απαγόρευση μετακινήσε
ων για σωματική άσκηση, η οποία 
δεν προβλέπει εξαιρέσεις ούτε για 
μικρά παιδιά, ενώ στην Ιταλία η 
επαρχία Βένετο αντικατέστησε την 
πλήρη απαγόρευση κυκλοφορίας με 
«δεκάλογο» οδηγιών. Οι πολίτες του 
Βένετο δεν υποχρεούνται πλέον να 
παραμένουν σε απόσταση 200 μέ
τρων από τα σπίτια τους, ενώ πολ
λές επιχειρήσεις προβλέπεται να 
ανοίξουν. Από την άλλη πλευρά, η 
έξοδος θα επιτρέπεται μόνο με μά
σκες και γάντια, ενώ θα επιβάλλεται 
πρόστιμο σε περίπτωση εξόδου από 
το σπίτι ατόμων που έχουν πυρετό. 
Ο αριθμός των νεκρών σημείωσε 
μείωση χθες, με 517 νέους θανά
τους στην Ισπανία και 431 νέους 
θανάτους στην Ιταλία, ενώ η αύ

ξηση των κρουσμάτων κυμάνθη
κε στο 2% στην Ιταλία και από 1% 
έως 4% στην Ισπανία, ανάλογα με 
την περιοκή. Στην κορύφωση της 
επιδημίας, τα κρούσματα αυξάνο
νταν κατά 20% ημερησίως. Παράλ
ληλα, στη Γερμανία, συστάσεις για

Μερική χαλάρωση 
μέτρων στην Ιταλία 
και στην Ισπανία μετά 
τη μείωση κρουσμάτων 
και θανάτων.

σταδιακή άρση των περιοριστικών 
μέτρων πραγματοποίησε η ακαδη
μία επιστημών Αεοπολντίνα, με την 
προϋπόθεση ότι θα γίνει υποχρεω
τική η χρήση μάσκας σε δημόσιους 
χώρους. Η πλειοψηφία των πολιτών 
στη Γερμανία συμφωνεί με τα πε
ριοριστικά μέτρα και συνολικά με 
τους χειρισμούς της κυβέρνησης 
της καγκελαρίου Μέρκελ γύρω από 
το ζήτημα του κορωνόίού.
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1  Ροές στο Αιγαίο και κορωνοϊός
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 187.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΧΟΛΙΟ
Του Αθανασίου Ελλις

Ροές στο Αιγαίο 
και κορωνοϊός

Α
υξημένη είναιη επιτήρηση των θαλασσί
ων συνόρων της χώρας για την αποτρο
πή άφιζης μεταναστών από την Τουρκία, 
μετά τις πληροφορίες που κυκλοφόρησαν πε

ρί αποστολής από την Τουρκία προς την Ελ
λάδα ανθρώπων που έχουν προσβληθεί από 
τον κορωνοϊό.

Αρμόδιοι υπουργοί τήρησαν προσεκτική 
στάση στο συγκεκριμένο θέμα, που είναι 
εξαιρετικά ευαίσθητο. Ο αναπληρωτής υπ. 
Μετανάστευσης Γιώργος Κουμουτσάκος τό
νισε ότι κάθε πιθανή μεταναστευτική άφιξη 
θα μπαίνει σε καραντίνα, είτε υπάρχει σκο
πιμότητα πίσω από τις ροές είτε όχι, προ
σθέτοντας πάντως ότι η Αθήνα λαμβάνει 
σοβαρά υπόψη τις επαναλαμβανόμενες δη
λώσεις της τουρκικής ηγεσίας περί πιθανού 
«ανοίγματος» των μεταναστευτικών πυλών.

Ο υπ. Ναυτιλίας Γιάννης Πλακιωτάκης 
σημείωσε ότι αυτό που προβληματίζει την 
Αθήνα, και φάνηκε και στην περίπτωση του 
δεξαμενόπλοιου που προσάραξε στη Τζια, 
είναι ότι «προσπαθούν, χρησιμοποιώντας 
παλιά δεξαμενόπλοια, να μεταφέρουν μετα
νάστες στην πατρίδα μας».

Δεν θα σταθώ στο εάν υπάρχει οργανω
μένο σχέδιο. Η απειλή είναι υπαρκτή και χω
ρίς συγκεκριμένο σχέδιο. Αρκούν οι μαζικές 
αφίξεις στο Αιγαίο. Στις σημερινές συνθή
κες δημιουργούν πολλαπλάσια προβλήματα.

Η Ελλάδα καλείται να τους διαχειριστεί 
ως εν δυνάμει πάσχοντες, και άρα να τους 
θέσει σε 14ήμερη καραντίνα, με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για την πίεση που θα ασκείται 
στις υπάρχουσες υποδομές και στην ανάγκη 
δημιουργίας νέων. Μια πρώτη γεύση είχαμε 
από το περιστατικό στην Τζια, όπου στελέχη 
του ΕΟΔΥ υπέβαλαν σε τεστ για κορωνοϊό 
τους 190 αλλοδαπούς επιβάτες του τουρκι
κού δεξαμενόπλοιου.

Και μόνο υπό αυτό το πρίσμα, ευλόγως 
προκαλεί αυξημένη ανησυχία η προοπτική 
μαζικών ροών, ακόμη και αυτών που έχουμε 
φθάσει πλέον να θεωρούμε «φυσιολογικές» 
ιδιαίτερα κατά τη θερινή περίοδο. Ηδη, πε
ρισσότερα από δύο χιλιάδες άτομα που δια
μένουν στα νησιά και θεωρούνται ευάλωτα 
στον COVID-19 -άνθρωποι με προβλήματα 
υγείας και άνω των 65 ετών- θα μεταφερθούν 
προσωρινά σε ξενοδοχεία και διαμερίσματα, 
στα νησιά και στην ενδοχώρα.

Η Ελλάδα έχει αποφασίσει να κατασκευά
σει νέες δομές φιλοξενίας. Ωστόσο, κάποιες 
παραμένουν κλειστές λόγω της καραντίνας, 
ενώ δεν είναι απολύτως σαφές κάτω από ποιες 
συνθήκες θα λειτουργήσουν στο επικίνδυνο 
περιβάλλον της πανδημίας.

Οι κίνδυνοι πολλοί και η εξίσωση σύνθε
τη, χωρίς εύκολη λύση.
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1  Τα φάρμακα κατά του COVID-19
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 224.45 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα φάρμακα 
κατά ίου COVID-19
Κύριε διευθυντά

Από την πρώτη στιγμή ταυτο
ποίησης του νέου κορωνοϊού, ο 
οποίος ευθύνεται για του COVID-19, 

η Gilead κινητοποίησε όλες τις δυ
νάμεις της, προκειμένου να συνδρά
μει στην αντιμετώπιση αυτής της 
παγκόσμιας κρίσης για τη δημόσια 
υγεία. Αξιοποιούμε την εμπειρία και 
τεχνογνωσία που έχουμε συσσω
ρεύσει από δεκαετίες πρωτοπορι
ακής έρευνας και ανάπτυξης αντη- 
ικών φαρμάκων, τα οποία άλλαξαν 
την πορεία απειλητικών για τη ζωή 
νόσων, όπως η HIV λοίμωξη και η 
ηπατίτιδα C, και διαθέτουμε τους 
πόρους που απαιτούνται, προκειμέ
νου -άμεσα- να προάγουμε δυνη
τικές θεραπείες για τον COVID-19.

Ειδικότερα και σε ό,τι αφορά 
τη ρεμντεσιβίρη (ταπίαςςίνίΓ) -ένα 
ερευνητικό φάρμακο, το οποίο δεν 
έχει λάβει ακόμη έγκριση από κα

μία κανονιστική αρχή στον κοσμο 
και για καμία ένδειξη- η έρευνα της 
Gilead ξεκίνησε πριν από μία δε
καετία. Μέσα από πολλές δοκιμές, 
αποτυχίες και επαναλήψεις, ήμα
σταν σε θέση γρήγορα να αντιλη- 
φθούμε τη θεραπευτική δυναμική 
του τεηιόεςίνίΓ έναντι του COVID-19 
και να αναλάβουμε άμεσα πρωτο
βουλίες για να επιταχύνουμε την 
ανάπτυξή του.

Στο πλαίσιο αυτής της αμιγώς αν
θρωπιστικής μας προσηάθειας για 
την αντιμετώπιση της πανδημίας;

Κινηθήκαμε με ταχύτητα για 
να προσδιορίσουμε την αποτελε
σματικότατα και την ασφάλεια του 
τεηιάεςίνίΓ ως μιας δυνητικής θε

ραπείας. Εχουμε ξεκινήσει κλινι
κές μελέτες Φάσης 2 σε χώρες με 
σημαντική επιδημιολογική επιβά
ρυνση, ενώ υποστηρίζουμε όλες τις 
κλινικές μελέτες επιστημονικών φο
ρέων (μεταξύ άλλων NIAID -στην 
οποία συμμετέχει και η Ελλάδα- 
WHO, INSERM, κ.ά.) ανά τον κόσμο, 
παρέχοντας δωρεάν το ερευνητικό 
φάρμακο.

Επενδύσαμε στην αύξηση της 
δυνατότητας παραγωγής, ακόμη και 
πριν βεβαιωθούμε ότι το ταηκίεςίνίΓ 
θα είναι αποτελεσματικό. Ηδη από 
τον Ιανουάριο έχουμε αυξήσει κατά 
30 φορές τη δυνατότητα παραγωγής 
του ταηιήεςίνίΓ, χωρίς να θέσουμε 
σε κίνδυνο επάρκειας καμία άλλη

από τις θεραπείες μας. Επίσης μει
ώσαμε τον χρόνο της εξαιρετικά πο
λυσύνθετης και χρονοβόρου διαδι
κασίας παραγωγής του από 12 σε 6 
μήνες. Επιπλέον, δημιουργούμε μια 
κοινοπραξία φαρμακευτικών και χη
μικών εταιρειών, προκειμένου να 
επιτακήνουμε περαιτέρω την πα
ραγωγή. Στόχος μας είναι να έχου
με έτοιμες προς διάθεση θεραπείες 
για 1 εκατομμύριο ασθενείς μέχρι 
το τέλος του 2020.

Δεσμευόμαστε να διασφαλί
σουμε υπεύθυνη πρόσβαση στο 
ταηίαςςίνίτ, τώρα και μετά μια δυνη
τική έγκριση. Εκτός από τις κλινικές 
μελέτες, στις οποίες έχουμε διαθέσει 
δωρεάν φάρμακο, το τοηκίοςίνίτ έχει 
χορηγηθεί δωρεάν για τη θεραπεία 
περισσότερων από 1.700 ασθενών, 
στο πλαίσιο προγράμματος εξατο- 
μικευμένων αιτημάτων παρηγορη
τικής φροντίδας, ενώ ήδη ξεκινάμε 
σε πολλές χώρες, μεταξύ των οποί
ων και στην Ελλάδα (δωρεάν), πρό
γραμμα διευρυμένης πρόσβασης, 
προκειμένου να επιταχύνουμε την 
πρόσβαση στο φάρμακο για τους 
ασθενείς που δυνητικά μπορούν 
να ωφεληθούν από τη θεραπεία.

Ως Gilead, υποστηρίζουμε εμπρά- 
κτως την υπεράνθρωπη προσηάθεια 
των επαγγελματιών υγείας και των 
εργαζομένων στην πρώτη γραμμή 
απάντησης στην πανδημία και δε
σμευόμαστε να συνεργαστούμε με 
τις κυβερνήσεις, τα υγειονομικά ση- 
στήματα, τους διεθνείς φορείς υγεί
ας καθώς και τους ακαδημαϊκούς 
φορείς, ώστε να επιταχυνθεί η πα
ροχή αποτελεσματικών εργαλείων 
στους κλινικούς και τους ασθενείς 
που πολεμούν τον COVID-19.

ΣΑΒΒΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ 
Γενικός διευθυντής Ελλάδος - 

Κύπρου Gilead Sciences
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1  Φόβοι για έλλειψη χοιρινού στις ΗΠΑ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 28 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 147.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Φόβοι για έλλειψη χοιρινού στις
Στο κλείσιμο ενός βασικού εργο
στασίου παραγωγής στις ΗΠΑ 
προχώρησε χθες η Smithfield 
Foock, η μεγαλύτερη παραγωγός 
χοιρινού κρέατος παγκοσμίως, 
σπείροντας ανησυχίες για έλ
λειψη κρέατος στην αμερικανι
κή αγορά. Στο εργοστάσιο, το 
οποίο προμηθεύει περίπου το 
5% του χοιρινού κρέατος στις 
ΗΠΑ, βρέθηκαν 200 κρούσματα 
κορωνοϊού. «Το κλείσιμο αυτού 
του εργοστασίου, σε συνδυασμό

με μια συνεχώς αυξανόμενη λί
στα μονάδων παραγωγής πρω- 
τεϊνικών προϊόντων ολόκληρου 
του κλάδου που έχουν κλείσει, 
οδηγεί τη χώρα μας επικίνδυ
να κοντά στα άκρα όσον αφορά 
την παραγωγή κρέατος», όπως 
δήλωσε ο Κεν Σάλιβαν, διευθύ- 
νων σύμβουλος της Smithfield 
Ροούς. Οι 3.700 εργαζόμενοι του 
εργοστασίου θα πληρώνονται 
για τουλάχιστον δύο εβδομάδες, 
ωστόσο δεν έχει αποφασιστεί

πότε ακριβώς θα επανεκκινήσει 
τη λειτουργία του, σύμφωνα με 
πληροφορίες του Bloomberg.

Μολονότι οι παραγωγοί δι- 
αβεβαιώνουν ότι υπάρχουν 
αρκετά αποθέματα κρέατος, 
συμπεριλαμβανομένου του κατα
ψυγμένου, οι αναταράξεις στην 
εφοδιαστική αλυσίδα τροφίμων, 
το κλείσιμο πολλών εργοστα
σίων, καθώς και οι αυξημένες 
αγορές των καταναλωτών που 
αφήνουν άδεια τα ράφια των

ΗΠΑ
σούπερ μάρκετ, δημιουργούν 
ανησυχία στις ΗΠΑ.

Η αύξηση των κρουσμάτων 
στο συγκεκριμένο εργοστάσιο, 
αλλά και σε άλλες μονάδες παρα
γωγής, έχει προκαλέσει ανησυχί
ες σχετικά με την ασφάλεια των 
εργαζομένων τους. Ηδη, υπάλλη
λοι του κλάδου έχουν προχωρή
σει σε διαμαρτυρίες, διότι όπως 
υποστηρίζουν δεν μπορούν να 
τηρήσουν τις αποστάσεις ασφα
λείας όσο εργάζονται.
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1  Νέα πρωτόκολλα θεραπείας στην Ελλάδα
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 457.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέα πρωτόκολλα θεραπείας στην Ελλάδα
Με έγχυση πλάσματος από ασθενείς που έγιναν καλά από τον ιό - Πρόγραμμα με λίστα εθελοντών

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Μ
ια σημαντική μελέτη ξε
κινά στη χώρα μας για 
την αντιμετώπιση του Co- 
vid-19, καθώς έπειτα από συνε

δρίαση της Επιτροπής Εμπειρο
γνωμόνων αποφασίστηκε ένα νέο 
πρωτόκολλο θεραπείας με έγχυ
ση πλάσματος από ασθενείς που 
έγιναν καλά από τον ιό, για την αν
τιμετώπιση της λοίμωξης. Σύμ
φωνα με τον καθηγητή Λοιμωξιο- 
λογίας, Σωτήρη Τσιόδρα, η πολυ- 
κεντρική μελέτη φάσεως 2 με συν
τονιστή τον πρύταντι του Πανεπι
στημίου Αθηνών, καθηγητή Θά- 
νο Δημόπουλο, θα περιλαμβάνει 
συλλογή πλάσματος από δότες με 
πλασμαφαίρεση και στη συνέχεια 
επαναχορήγηση αυτού σε σοβαρά 
ασθενείς με κορονόΐό. Το πρωτό
κολλο θα κατατεθεί μέσα στη Με
γάλη Εβδομάδα στα επιστημονι
κά συμβούλια επτά νοσοκομείων 
που θα συμμετέχουν σε αυτό για 
να προχωρήσει άμεσα.

Το πρόγραμμα, όπως διευκρί
νισε ο κ. Τσιόδρας, θα λειτουργεί 
με λίστα εθελοντών, που ήταν θε

τικοί στον ιο, έχουν αναρρωσει 
πλήρως και δεν έχουν καθόλου 
συμπτώματα και είναι αρντιτικοί 
σπιν παρουσία του κορονοϊού του
λάχιστον δύο εβδομάδες. Ωστόσο, 
τόνισε ότι η έρευνα είναι πειρα
ματική και η προοπτική εφαρμο
γής στη χώρα μας θα γίνει με όλους 
τους κανόνες της επιστήμης και 
είναι σημαντική. Όμως δεν γνω
ρίζουμε ακόμα για τα αποτελέ- 
σματά της ή για τη χρήση της σαν 
τελικό μέσο θεραπείας σε σοβα
ρά νοσούντες. Αν αποδειχθεί όπ εί
ναι όντως αποτελεσματική, τότε 
θα είναι ένα ακόμα θεραπευτικό

όπλο στα χέρια των γιατρών.

Η ουσία remdesivir
Η δραστική ουσία ρεμντεσιβίρη 
(remdesivir) είναι υπό έρευνα και 
δεν έχει λάβει ακόμη έγκριση από 
καμία κανονιστική αρχή στον κό
σμο και για καμία ένδειξη. Ωστό
σο, σύμφωνα με τους επιστήμο
νες, δείχνει να έχει αποτελεσμα
τικότατα έναντι του κορονοϊού. Ο 
Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμά
κων (ΕΜΑ) Ηΐν έχει επιλέξει ανά
μεσα στις πέντε επικρατέστερες 
θεραπείες οι οποίες είναι σε κλι- 
νικές δοκιμές για την αξιολόγηση

της ασφάλειας και της αποτελε- 
σματικότητάς τους έναντι του Co- 
vid-19. Παρ’ όλα αυτά, ο ΕΜΑ ζη
τά από τους επιστήμονες να διε- 
ξαχθούν μεγάλες σε πληθυσμό 
κλινικές μελέτες, καθώς είναι απα
ραίτητες έτσι ώστε να υπάρχουν 
ισχυρά δεδομένα και αποδεικτι
κά στοιχεία για το ποια φάρμακα 
λειτουργούν.

Ειδικές συστάσεις
Μέχρι να έχουμε τελικά αποτελέ
σματα για τη χρήση του remdesi
vir η Επιτροπή Φαρμάκων Αν
θρώπινης Χρήσης (CHMP) του ΕΜΑ

εξέδωσε ειδικές συστάσεις σχεη- 
κά με τον τρόπο που πρέπει να 
χρησιμοποιηθεί σε προγράμματα 
παρηγορητικής χρήσης (compas
sionate use programmes) έναντι 
του Covid-19 στην Ε.Ε. Τα προ
γράμματα αυτά, τα οποία εφαρ
μόζονται ξεχωριστά στα κράτη-μέ- 
λη της Ε.Ε., έχουν ως στόχο να δώ
σουν στους ασθενείς που υποφέ
ρουν από ασθένειες που είναι απει
λητικές για τη ζωή ή που είναι μα- 
κράς διάρκειας ή που δύναται να 
προκαλέσουν σοβαρές αναπηρίες 
και που δενυπάρχουν έχουν άλλες 
διαθέσιμες θεραπευτικές επιλο
γές, πρόσβαση σε φάρμακα που 
βρίσκονται ακόμη υπό ανάπτυξη 
και που δεν έχουν λάβει άδεια κυ
κλοφορίας. Στηνπερίπτωση αυτή, 
η Εσθονία, η Ελλάδα, οι Κάτω Χώ
ρες και η Ρουμανία ζήτησαν τη 
γνώμη της CHMP σχετικά με τις 
προϋποθέσεις για έγκαιρη πρό
σβαση στο remdesiw μέσω πα- 
ρηγορηηκής χρήσης σε ασθενείς 
με Covid-19. Σε σοβαρές περιπτώ
σεις, ο κορονοϊός μπορεί να προ- 
καλέσει πνευμονία, οξύ αναπνευ
στικό σύνδρομο, ανεπάρκεια ορ- 
γάνωνκαιτονθάνατο. [SID:13444577]

Με δυο 
νεκρούς και 
31 κρούσματα 
στο24ωρο
▼ Με 31 νέα και σανολι
κά 2.145 κρούσματα κο- 
ρονοϊού άνοιξε η Μεγάλη 
Εβδομάδα στην Ελλάδα, 
ενώ καταγράφηκαν μόνο 
δύο απώλειες, ανεβάζον
τας τον συνολικό αριθμό 
των θανάτων στοάς 100. 
Σύμφωνα με τον καθηγη
τή Λοιμωξιολογίας, Σω
τήρη Τσιόδρα, στις ΜΕΘ 
είναι διασωληνωμένοι 73 
ασθενείς, ενώ εξήλθαν 
από αυτές 16, που ξεπέ- 
ρασαν τον κίνδυνο. Τέ
λος, μέχρι σήμερα έχουν 
πραγματοποιηθεί στην 
Ελλάδα πάνω από 43.417 
τεστ για την ανίχνευση 
του ιού.
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1  Τρία βρέφη νοσούν με κορονοϊό
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 169.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΗΛΕΥΟΝΤΑΙ ΣΤΟ «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ»

Τρία βρέφη νοσούν με κορονοϊό
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΤΟΝ ΔΙΚΟ ΤΟΥΙ Γολγοθά ανεβαίνουν 
τη Μεγάλη Εβδομάδα τρία βρέφη που 
έχουν μολυνθεί με τον κορονοϊό στη 
Βόρεια Ελλάδα και νοσηλεύονται στο 
«Ιπποκράτειο» νοσοκομείο Θεσσαλονί
κης. Το ένα εξ αυτών βρίσκεται σε πιο 
σοβαρή κατάσταση και οι γιατροί δίνουν 
μάχη για να ξεπεράσει τον κίνδυνο.

Το «Ιπποκράτειο», ένα νοσοκομείο 
που θεωρείται κορυφαίο σε ό,τι αφο
ρά νεογνολογικά και παιδιατρικά πε
ριστατικά, έχει οριστεί ως νοσοκομείο 
αναφοράς παίδων με COVID-19 και γι' 
αυτόν ακριβώς τον λόγο βρίσκονται 
εκεί τα τρία βρέφη που διαγνώστηκαν 
θετικά στον κορονοϊό.

Πρόκειται για δύο μωρά 3,5 και 9 
μηνών, που διακομίστηκαν αρχικά στο 
νοσοκομείο «Γεννηματάς», κι ένα κορι
τσάκι 15 μηνών που προέρχεται από τον 
οικισμό Ρομά στο Δροσερό της Ξάνθης. 
Η υγεία των δύο μικρότερων θεωρείται 
πολύ καλή, αλλά το μεγαλύτερο κορι
τσάκι, που έχει βεβαρημένο ιστορικό

υγείας, νοσηλεύεται διασωληνωμένο 
στη ΜΕΘ και η κατάσταση της υγείας 
του αξιολογείται ως ιδιαίτερα σοβαρή.

Σύμφωνα με τη διευθύντρια του 
ΕΚΕΠΥ, Γεωργία Λεπτοκαρύδου, τα 
βρέφη των 3,5 και 9 μηνών πρόκειται 
σύντομα να πάρουν εξιτήριο. Την ίδια 
ώρα γονείς και συγγενείς των τριών 
μωρών έχουν υποβληθεί στα απαιτού- 
μενα τεστ προκειμένου να διαπιστωθεί 
αν έχουν προσβληθεί και εκείνοι από 
τον κορονοϊό.

Πάντως, στο Ιπποκράτειο νοσοκο
μείο επικρατεί ανησυχία λόγω επιμό- 
λυνσης τριών κλινικών από κρούσματα. 
Ωστόσο, οι χώροι αυτοί έχουν εκκενω
θεί και ξεκίνησε απολύμανση, ενώ σε 
καραντίνα βρίσκονται ασθενείς και 
προσωπικό που μπορεί να εκτέθηκαν.

Χθες το μεσημέρι στο μεταξύ έγινε 
γνωστό ότι κατέληξε ένας άνδρας 76 
ετών, ο οποίος νοσηλευόταν στο πανε
πιστημιακό νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ με κο- 
ρονοϊό και υποκείμενα νοσήματα.
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1  Παραλογισμός στα λεωφορεία της Θεσσαλονίκης
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 196.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παραλογισμός 
στα λεωφορεία 
της Θεσσαλονίκης

ΣΤΟ ΚΑΛΑΘΙ δεν χωρούν, 
στο πανέρι περισσεύουν τα 
μέτρα ασφαλείας για τον 
κορονοϊό. Την ίδια μέρα που 
γινόταν γνωστό ότι παρα- 
τείνεται το κλείσιμο της Νέ
ας Παραλίας Θεσσαλονίκης, 
ο ΟΑΣΘ με νέα εγκύκλιο 
ενημέρωνε το προσωπικό 
του ότι στα λεωφορεία μπο
ρούν να εισέρχονται πολίτες 
μέχρι να... γεμίσουν τα καθί
σματα.

Με ημερομηνία 8/4 το 
έγγραφο που καλούνται να 
αναρτήσουν όλα τα σταθ
μαρχεία και αμαξοστάσια 
του Οργανισμού αναφέρει: 
«Σε συνέχεια πρόσφατης 
σχετικής εγκυκλίου, με σκο
πό την επείγουσα ανάγκη 
αντιμετώπισης των αρνη
τικών συνεπειών της εμφά
νισης του ιού COVID-19 και 
τον περιορισμό της διασπο- 
ράς και διάδοσής του, ενη
μερώνουμε το Προσωπικό 
Κίνησης του Οργανισμού ότι 
σε όλα τα κυκλοφορούντο 
λεωφορεία του ΟΑΣΘ θα

επιτρέπεται η επιβίβαση και 
μεταφορά επιβατών μέχρι 
πλήρωσης ποσοστού 100% 
των θέσεων καθημένων 
του οχήματος». Το έγγρα
φο υπογράφεται από τον 
εντεταλμένο σύμβουλο και 
γενικό διευθυντή του ΟΑΣΘ, 
Ιωάννη Ρεντζεπέρη.

Θα είχε ενδιαφέρον να 
πληροφορηθούμε σε ποια 
εγκύκλιο αναφέρεται ο γε
νικός διευθυντής. Του ΕΟΔΥ; 
Της Πολιτικής Προστασίας; 
0 υπογραμματισμός της λέ
ξης «καθημένων» τι σημαί
νει; Οτι ο οδηγός του οχή
ματος πρέπει από στάση σε 
στάση να κάνει έλεγχο κι αν 
βρεθεί κανένας όρθιος θα 
φάει πρόστιμο; Τι απόστα
ση τηρούν μεταξύ τους οι

επιβάτες των λεωφορείων 
όταν όλες οι θέσεις καθη
μένων είναι γεμάτες; Γιατί 
απαγορεύονται οι όρθιοι, 
κινδυνεύουν περισσότερο; 
Ποια είναι η ασφάλεια για το 
κοινό που του απαγορεύουν 
την ίδια στιγμή να περπατή
σει στην παραλία και το Σέιχ 
Σου; Πώς γίνεται δυο άγνω
στοι μεταξύ τους να επιτρέ
πεται να καθίσουν δίπλα 
δίπλα ενώ όργανα τήρησης 
της τάξης γυρνάνε στις λαϊ
κές αγορές και κόβουν κλή
σεις σε πολίτες γιατί δεν τη
ρούν την απόσταση των δύο 
μέτρων μεταξύ τους όσο και 
από τους πάγκους αγοράς 
τροφίμων; Είπαμε να κρα- 
τάμε τις αποστάσεις, αλλά 
όχι και από τη λογική...
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1  Πρωτόκολλο θεραπείας με πλάσμα από άτομα που
πέρασαν τον ιό

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-04-2020

Επιφάνεια: 445.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΞΕΚΙΝΑ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΜΕ ΠΛΑΣΜΑ ΑΣΘΕΝΩΝ
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1  Πρωτόκολλο θεραπείας με πλάσμα από άτομα που πέρασαν τον ιό
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

► ►ΘΑ ΧΟΡΗΓΗΘΕΙ ΣΕ ΟΣΟΥΣ ΝΟΣΟΥΝ ΒΑΡΙΑ (ΣΕ ΕΠΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ)

Πρωτόκολλο θεραπείας με πλάσμα από άτομα που πέρασαν τον ιό
ΧΟΡΗΓΗΣΗ πλάσματος από άτομα 
που πέρασαν τον ιό σε όσους νο
σούν βαριά ξεκινά σε επτά ελληνικά 
νοσοκομεία για να διερευνηθεί εάν 
μια τέτοια θεραπεία λειτουργεί θετικά 
στους βαρέως πάσχοντες.

Η κλινική μελέτη για το πλάσμα στη 
χώρα μας αναμένεται να συμβάλει 
στην έρευνα που διεξάγεται διεθνώς 
για τις θεραπείες αλλά και τη συμπε
ριφορά του ιού.

«Τα καλύτερα μυαλά της Ελλάδας», 
όπως τα χαρακτήρισε ο εκπρόσωπος 
του υπουργείου Υγείας για τον κο- 
ρονοϊό, Σωτήρης Τσιόδρας, παρα
κολουθούν, παράλληλα, τη γενετική 
ποικιλομορφία του ιού και ποιο στέ
λεχος ή στελέχη του κυκλοφορούν 
στην Ελλάδα, αλλά και πώς επηρεά
ζουν τους ασθενείς.

Απαντώντας σε σχετική ερώτηση 
του «Ε.Τ.» ο κ. Τσιόδρας επεσήμανε 
ότι ο ιός παρουσιάζει μεταλλάξεις. 
Ανέφερε ωστόσο ότι μέχρι τώρα δεν

Η ΑΛΗΘΕΙΑ 
ΤΩΝ ΑΡΙΘΜΩΝ

31 2.145
νέα τα
κρούσματα κρούσματα
καταγράφηκαν συνολικά
χθες

δείχνουν να αλλάζουν τη συμπερι
φορά του. «Αυτός είναι ένας ιός που 
γίνεται στο ενδιάμεσο. Ενας πολύ 
θανατηφόρος ιός εξαντλείται γρή
γορα, ένας πολύ ελαφρώς ιός τον 
περνάς, φτιάχνεις ανοσία και τον 
καταπολεμάς σε γενικό επίπεδο και 
αυτός είναι ενδιάμεσα. Βλέπετε, ούτε 
σκοτώνει υπερβολικά, εξαπλώνεται 
γρήγορα και ταυτόχρονα διατηρεί μία 
ικανότητα να προκαλεί το θάνατο σε 
ένα αυξημένο ποσοστό ανθρώπων 
σε σχέση με την εποχική γρίπη. Οσο 
περνά ο καιρός θα μαθαίνουμε περισ
σότερα. Εχουμε στην Ελλάδα ειδική 
επιστημονική ομάδα, η οποία από την 
περασμένη εβδομάδα έχει καταθέσει 
πρωτόκολλο και θα παρακολουθήσει 
τη γενετική ποικιλομορφία του ιού και 
στην πατρίδα μας. Είναι τα καλύτε
ρα μυαλά της Ελλάδας, όπως λέω 
εγώ», ήταν τα λόγια του γνωστού 
καθηγητή.

Η επιτροπή εμπειρογνωμόνων του

υπουργείου Υγείας το Σαββατοκύρια
κο συζήτησε πρωτόκολλο θεραπείας 
με έγχυση πλάσματος από αναρρώ- 
σαντες ασθενείς, για την αντιμετώπι
ση της λοίμωξης.

Δότες
Η μελέτη, σύμφωνα με όσα είπε ο κ. 
Τσιόδρας κατά τη χθεσινή απογευ
ματινή ενημέρωση, θα περιλαμβάνει 
συλλογή πλάσματος από δότες με 
πλασμαφαίρεση και στη συνέχεια 
χορήγησή του σε σοβαρά ασθενείς 
με τη νέα νόσο.

«Θα κατατεθεί στα επιστημονικά 
συμβούλια των επτά συμμετεχόντων 
νοσοκομείων αυτή τη βδομάδα με 
σκοπό να προχωρήσει άμεσα», είπε, 
τονίζοντας ότι πρόκειται για μία πει
ραματική έρευνα, με άγνωστο εάν θα 
φέρει θετικά αποτελέσματα, αλλά εάν 
ναι, θα αποτελεί ένα σημαντικό θερα
πευτικό όπλο.

Την ίδια στιγμή, σταδιακά «χτίζεται»

ανοσία σε όσους ασθενείς υπάρχει 
λοίμωξη, η οποία αναμένεται να 
κρατήσει ένα έτος με πιθανή μείω
ση μετά, σύμφωνα με τον καθηγητή. 
«Εάν είναι αλήθεια ότι η λοίμωξη 
δημιουργεί ανοσία στα περισσότερα 
ή όλα τα άτομα και ότι η προστασία 
διαρκεί ένα έτος ή περισσότερο, τότε 
η μόλυνση αυξανόμενου αριθμού αν
θρώπων σε οποιοδήποτε δεδομένο 
πληθυσμό θα οδηγήσει στη συσσώ
ρευση της αποκαλούμενης ανοσίας 
της αγέλης», εξήγησε, προσθέτοντας 
ότι πρακτικά αυτό σημαίνει σημαντικό 
περιορισμό του ιού.

Σε σχέση με τα επίπεδα ανοσίας 
στην Ελλάδα ο κ. Τσιόδρας επεσή
μανε ότι αξιόπιστες μελέτες αντισω
μάτων «θα δείξουν πού βρισκόμα
στε» και έκανε λόγο για μαθηματικές 
εκτιμήσεις σύμφωνα με τις οποίες 
«υποεκτιμάμε την πορεία της νόσου 
από 10 έως 100 φορές, ίσως και πα
ραπάνω».

Το σίγουρο είναι ότι η πορεία της 
Ελλάδας εξακολουθεί να είναι καλή, 
κάτι που αποτυπώνεται και στον 
αριθμό των κρουσμάτων. Χθες κατα- 
γράφηκαν 31 νέα κρούσματα, ένας 
θάνατος, ενώ αισθητά μειωμένος 
είναι ο αριθμός των νοσηλευομένων 
(περίπου 350) και ο αριθμός των δι- 
ασωληνωμένων (73).

Στο μεταξύ, χθες οι Αρχές στη 
Νότια Κορέα ανακοίνωσαν ότι 116 
άνθρωποι που είχαν διαγνωστεί θε
τικοί στον κορονοϊό και ανάρρωσαν, 
νόσησαν και πάλι. Ο καθηγητής Λοι- 
μωξιολογίας τοποθετήθηκε για το 
θέμα, αναφέροντας ότι μάλλον δεν 
αποτελούν αληθινή επαναλοίμωξη 
(αλλά λάθη στα τεστ). Ωστόσο, ακό
μη και εάν υπάρχει μακρά παραμονή 
του υλικού του ιού στον ανθρώπινο 
οργανισμό -γεγονός που μπορεί να 
συμβαίνει- δεν είναι ποσότητα ικανή 
να μεταδώσει τον ιό.

Μ.-Ν. Γ.

56%
ίων κρουσμάτων 
είναι άνδρες

25,8%
συνδέεται με ταξίδι 
στο εξωτερικό

40% 1
σχετίζεται με
επιβεβαιωμένο
κρούσμα

θάνατος
καταγράφηκε χθες

99
οι θάνατοι συνολικά

89%
όσων έχασαν τη 
ζωή τους είχαν 
υποκείμενο 
νόσημα ή ηλικία 
άνω των 70 
ετών

73
ασθενείς είναι 
διασωληνωμένοι

979
είναι ο αριθμός 
των διαθέσιμων 
ΜΕΘ (565 πριν 
δύο μήνες)

2789
προσλήψεις έχουν 
πραγματοποιηθεί,
363 γιατροί και 
2.426 νοσηλευτές και 
λοιπό προσωπικό
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1  Για έλεγχο δείγματα από 335 Ρομά στο Δροσερό
Ξάνθης

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-04-2020

Επιφάνεια: 247.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ►41 ΤΟΥΡΙΣΤΕΣ ΕΓΚΛΩΒΙΣΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΚΑΜΠΙΝΓΚ ΤΟΥ ΔΡΕΠΑΝΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Για έλεγχο δείγματα από 335 
Ρομά στο Δροσερό Ξάνθης
ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ των 335 δειγμάτων 
που ελήφθησαν από τους Ρομά κατοίκους του 
Δροσερού Ξάνθης θα κρίνουν την επιβολή ή 
όχι επιπλέον περιοριστικών μέτρων στην πε
ριοχή.

Στο μεταξύ, κρίσιμη εξακολουθεί να παραμέ
νει η κατάσταση της υγείας του κοριτσιού 15 
μηνών από το Δροσερό, το οποίο διαγνώστηκε 
θετικό στον κορονοϊό και νοσηλεύεται διασω- 
ληνωμένο στο «ΑΧΕΠΑ» της Θεσσαλονίκης. Στο 
πλευρό του μωρού, το οποίο πάσχει από υπο
κείμενο νόσημα, βρίσκεται ο παππούς του.

Μετά οι αποφάσεις
«Θα περιμένουμε τα αποτελέσματα από τα 
δείγματα που ελήφθησαν από κατοίκους ώστε 
να λάβουμε αποφάσεις για το Δροσερό», ση
μείωσε χθες από την Ξάνθη ο υφυπουργός 
Πολιτικής Προστασίας, Νίκος Χαρδαλιάς, και 
πρόσθεσε ότι η ευρύτερη περιοχή αντιμετω
πίζεται ως επιδημιολογικό φορτίο και στόχος 
είναι να μην υπάρξουν πολλαπλασιαστές.

Στο μεταξύ, εκτός καραντίνας τίθενται από 
σήμερα ο Εχίνος Ξάνθης και η Φούστανη 
Πέλλας. Ωστόσο, υπό καθεστώς καραντίνας 
παραμένουν: τα έξι χωριά της Μεσοποταμίας 
Καστοριάς, η δομή φιλοξενίας προσφύγων- με
ταναστών στη Ριτσώνα Εύβοιας και ο οικισμός 
Νέας Σμύρνης Λάρισας, όπου κατοικούν Ρομά. 
Τα περιοριστικά μέτρα κίνησης των κατοίκων 
συνεχίζονται στο νησί της Μυκόνου καθώς και

στους Δήμους Μύκης και Ξάνθης.
Ομως, υπάρχουν και... διαφορετικές καραντί

νες με... ξεχωριστά χαρακτηριστικά. Οπως αυτή 
που επιβλήθηκε σε 41 τουρίστες από διάφορες 
χώρες της Ευρώπης, οι οποίοι βρίσκονται στο 
κάμπινγκ του Δρεπάνου Θεσπρωτίας.

«Μπορεί ο κορονοϊός να μας εγκλωβίζει εδώ 
στο κάμπινγκ, όμως η Ελλάδα βλέπουμε ότι 
είναι μια ασφαλής χώρα. Ο πρωθυπουργός σας 
έκανε γρήγορα τις κινήσεις που έπρεπε.

Οι Ελληνες αντέδρασαν με υπευθυνότητα. 
Εμειναν μέσα στο σπίτι. Πίσω στην πατρίδα 
μας η κατάσταση δεν είναι καλή. Ευτυχώς, οι 
δικοί μας άνθρωποι δεν έχουν προβλήματα», 
δήλωσαν στο ΑΜΠΕ η Κάρολ και ο Φιλ από τη 
Μεγάλη Βρετανία.

Στο διπλανό τροχόσπιτο ένα νέο ζευγάρι από 
την Τσεχία, ο Λέος και η Γιάννα. Ηρθαν στην 
Ελλάδα τον Δεκέμβριο και, όπως λέει η Γιάννα, 
δουλεύουν online, ώστε να συνδυάσουν δια
κοπές και εργασία. Εφτασαν στο κάμπινγκ την 
Παρασκευή, καθώς μέχρι τότε βρίσκονταν σε 
μια ακτή κοντά στην Πάργα, όμως τους ζητήθη
κε να ακολουθήσουν τα μέτρα της καραντίνας. 
Ο Λέος θέλει να γυρίσουν πίσω στην πατρίδα, 
όμως δεν υπάρχουν αεροπορικές πτήσεις.

Ωστόσο, επισημαίνει: «Η ζωή εδώ, αν και σε 
καραντίνα, είναι όμορφη, όπως και η χώρα σας. 
Εκανε καλή δουλειά η κυβέρνηση. Αισθανόμα
στε ασφαλείς όλο αυτόν το μήνα της κρίσης».

ΑΓΓ. ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ
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1  Μπαλάκι οι ευθύνες για τον έλεγχο κρουσμάτων
κορωνοϊού στη «Βιοϊατρική»

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-04-2020

Επιφάνεια: 328.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΠΑΛΑΚΙ 01 ΕΥΘΥΝΕΣ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ 
ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ 
ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ ΣΤΗ 
«ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗ» ι ςελ. 10
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1  Μπαλάκι οι ευθύνες για τον έλεγχο κρουσμάτων κορωνοϊού στη
«Βιοϊατρική»

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-04-2020

ΜπαΠήκι οι ευθύνες για τον 
έθεγχο κρουσμάτων κορωνοϊού 
στη «Βιοϊατρική»
Συνεχίζεται το παιχνίδι μετάθεσης ευθυνών για το ποιος έχει 
την αρμοδιότητα να κάνει έλεγχο στη Βιοϊατρική Αμπελοκήπων, 
μετά τα κρούσματα κορωνοϊού που εντοπίστηκαν σε εργαζόμε
νους του διαγνωστικού κέντρου. Τα πρώτα κρούσματα εντοπί
στηκαν στις 17 Μαρτίου, δηλώνει στην Kontra News, εργαζό
μενος του διαγνωστικού κέντρου Βιοϊατρικής στους Αμπελό
κηπους, που θέλει να διατηρήσει την ανωνυμία του. «Τελικά 
έχουμε 16 συναδέλφους συνολικά οι οποίοι έχουν νοσήσει», 
επισημαίνει. «Όσοι έβγαιναν θετικοί, στη συνέχεια λάμβαναν 
εντολή να απομονωθούν στο σπίη τους, όμως δεν ακολουθή
θηκαν οι οδηγίες του ΕΟΔΥ, οι οποίες λένε ότι εφόσον υπάρχει 
επιβεβαιωμένη επαφή με κρούσμα, χωρίς μέτρα ατομικής προ
στασίας, ούτε από τον ασθενή ούτε από την άλλη πλευρά, πρέπει 
να απομονωθούν οι ύποπτοι που έχουν έρθει σε επαφή για 7 
μέρες». Ο ίδιος τονίζει όη το πρώτο διάστημα της επιδημίας, οι 
εργαζόμενοι δεν είχαν στη διάθεσή τους τα ενδεδειγμένα μέσα 
ατομικής προστασίας, ενώ αργότερα η κατάσταση βελτιώθηκε.

Υπεύθυνο το ΣΕΠΕ
Όσον αφορά τους ελέγχους, η Περιφέρεια Αττικής είπε ότι θα 
κάνει έλεγχο στο χώρο, σημείωσε ο εργαζόμενος. «Αλλά τελικά 
δεν έκανε». Από την πλευρά του, ο ανππεριφερειάρχης Κεντρι
κού Τομέα Αθηνών Γιώργος Δημόπουλος, δήλωσε στο Kontra 
ότι ο δημόσιος φορέας που είναι υπεύθυνος για τη διενέργεια 
ελέγχων στο υποκατάστημα της Βιοϊατρικής, είναι το Σώμα Επι
θεώρησης Εργασίας.

«Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, έχει διαβιβαστεί το 
θέμα αρμοδίως στο ΣΕΠΕ», τονίζει ο κ. Δημόπουλος, προσθέ
τοντας πως θεωρεί δεδομένο ότι το ΣΕΠΕ «θα επιληφθεί του 
θέματος ως υποχρεούται, ως αρμόδιος φορέας για να προ- 
βεί στους αντίστοιχους ελέγχους της βιοασφάλειας». Τη θέση 
αυτή εκφράζει αρμοδίως η Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγεί
ας και Κοινωνικής Μέριμνας πας Περιφέρειας Απικής, τα σχε
τικά έγγραφα της οποίας είναι στη διάθεση της Kontra News. 
Σε έγγραφο που απευθύνει στον επικεφαλής του Σώματος Επι
θεώρησης Εργασίας Χαράλαμπο Βούρτση, η Γενική Διευθύ
ντρια Δημόσιας Υγείας της Περιφέρειας Άννα Μεγάλου, δια
βιβάζει την καταγγελία σχετικά με τα κρούσματα του κορωνοϊ- 
ού στη Βιοϊατρική -που είχε υποβληθεί αρχικά στην αστυνομία- 
και παρακαλεί το ΣΕΠΕ να προχωρήσει σπς δέουσες ενέργειες.

Όσον αφορά την ευθύνη για τη διενέργεια δειγματολη
πτικών τεστ στο χώρο, ο ανππεριφερειάρχης δηλώνει στην 
Kontra News ότι «αυτό προφανώς εμπίπτει στις αρμοδιότητες 
του ΕΟΔΥ και του Υπουργείου Υγείας». Ο ΕΟΔΥ όμως, από 
την πλευρά του, μιλά για αρμοδιότητα του ΣΕΠΕ και της Γενι
κής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. Σε επικοινωνία του 
Kontra με τον Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας Υγείας, εκπρόσω
πος του Οργανισμού επισήμανε ότι το ΣΕΠΕ είναι υπεύθυνο 
να διενεργεί ελέγχους σε ιδιωτικούς χώρους εργασίας σχετικά 
με την τήρηση η μη των υγειονομικών μέτρων για την προστα
σία των εργαζομένων.

Σημειώνεται ότι στις 3 Απριλίου, το Σωματείο Εργαζομέ
νων Ιδιωτικής Υγείας Αθήνας, έστειλε επιστολή -ανάμεσα σε 
άλλους- και στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών, γνωστοποι
ώντας τις καταγγελίες των εργαζομένων και ζητώντας την άμε
ση διενέργεια ελέγχων στο χώρο της Βιοϊατρικής. Το κεντρι
κό υποκατάστημα των Αμπελοκήπων είναι ένα εκ των δύο του 
ομίλου «Βιοϊατρική», που παρέχει στους πολίτες το διαγνωστι
κό τεστ για τον Covid-19. Το τεστ αυτό γίνεται στο χώρο του.

Η ίδια η Βιοϊατρική υποβάλει σε τεστ τους εργαζόμενους, 
μία φορά τη βδομάδα, ωστόσο σύμφωνα με το σωματείο ιδι
ωτικής υγείας αυτό δεν αρκεί. Χρειάζονται «αιφνίδιοι έλεγχοι» 
για να «χαρτογραφούνται» αποτελεσματικά τα κρούσματα, από 
αρμόδιο φορέα εκτός της εταιρείας. Μέχρι στιγμής, σύμφω
να με την έρευνα της Kontra News, ούτε το ΣΕΠΕ ούτε κανέ
νας άλλος φορέας δεν έχει εμφανιστεί στο χώρο για οποιοδή- 
ποτε έλεγχο ή διενέργεια τεστ. Ο υφυπουργός Πολιτικής Προ
στασίας Νίκος Χαρδαλτάς συχνά υπενθυμίζει την ευθύνη των 
πολιτών για την αντιμετώπιση της πανδημίας. Ωστόσο, φαίνε
ται ότι στην περίπτωση της Βιοϊατρικής το κράτος δυσκολεύε
ται να αναλάβει τις δικές του ευθύνες, πετώντας «το μπαλάκι» 
από τον έναν στον άλλον, για ένα μείζον θέμα που αφορά όχι 
μόνο την υγεία των εργαζομένων του διαγνωστικού κέντρου 
αλλά και τη δημόσια υγεία εν γένει.
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1  Ελεγχοι σε όλα τα γηροκομεία της Αττικής μετά τα
κρούσματα στη Νέα Μάκρη

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-04-2020

Επιφάνεια: 283.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΗεγχοι σε 69α ία γηροκομεία της Αττικής 
μετά ία κρούσματα στη Νέα Μάκρη
ΕΛΕΓΧΟΥΣ σε όλα τα γηροκομεία της Αττικής ξεκινά ο 
ΕΟΔΥ μετά τα κρούσματα κορωνοϊού σε ηλικιωμένους 
σε οίκο ευγηρίας στη Νέα Μάκρη. Αυτό ανακοίνωσε ο 
πρόεδρος του ΕΟΔΥ Παναγιώτης Αρκουμανέας, ο οποί
ος επισκέφθηκε μαζί τον καθηγητή Σωτήρη Τσιόδρα τον 
οίκο ευγηρίας στη Νέα Μάκρη. Όπως δήλωσε ο κ. Αρκου
μανέας, ο κ. Τσιόδρας συνομίλησε με όλους τους φιλοξε
νούμενους στους οποίους έδωσε συγκεκριμένες οδηγίες. 
Αυστηρές οδηγίες έδωσε στο προσωπικό και τη διοίκηση, 
είπε, ενώ σημείωσε ότι κάθε δυο με τρεις ημέρες, το προ
σωπικό του γηροκομείου θα εξετάζεται από τον ΕΟΔΥ. 
«θα συνεχίσουμε να επιτηρούμε το συγκεκριμένο γηρο
κομείο και θα ξεκινήσει ένας μεγάλος έλεγχος σε όλα τα 
γηροκομεία καταρχάς της Αττικής», τόνισε ο πρόεδρος του 
ΕΟΔΥ.Από το γηροκομείο τελικώς ελήφθησαν 122 δείγ
ματα από τα οποία τα 12 βρέθηκαν θετικά στον κορωνο- 
ϊό. Από τα θετικά τα 10 ανήκουν σε ηλικιωμένους και τα 
δύο σε εργαζόμενους. Οι 10 ηλικιωμένοι σύμφωνα με 
πληροφορίες μεταφέρθηκαν το βράδυ της Κυριακής στο

νοσοκομείο «Σωτηρία». Σύμφωνα με πληροφορίες, μετά 
την εξέταση δειγμάτων που ελήφθησαν από φιλοξενού
μενους και εργαζόμενους στον χώρο, εκτός από τους του
λάχιστον 10 ηλικιωμένους, θετικοί στον κορωνοϊό βρέ
θηκαν και δύο εργαζόμενοι.

«Λόγω του επιβεβαιωμένου υψηλού επιδημιολογικού 
φορτίου σε οίκο ευγηρίας που βρίσκεται στην Νέα Μάκρη 
Αττικής, πραγματοποιήθηκε χθες ο σχετικός έλεγχος από 
κλιμάκια της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
και του ΕΟΔΥ» αναφέρει χαρακτηριστικά η ανακοίνωση 
που εξέδωσε αργά τη νύχτα η Γενική Γραμματεία Πολιτι
κής Προστασίας. Σύμφωνα με την ίδια ανακοίνωση, μετά 
τα πρώτα αποτελέσματα που προέκυψαν από την ανάλυ
ση των 122 δετγμάτων σε φιλοξενούμενους κατ προσω
πικό, με εντολή του υφυπουργού Πολιτικής Προστασίας 
και Διαχείρισης Κρίσεων Νίκου Χαρδαλιά, ο ανωτέρω 
οίκος ευγηρίας τέθηκε από χθες το βράδυ σε καραντίνα 
από την Ελληνική Αστυνομία και έως την ολοκλήρωση 
των ελέγχων.
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1  Σουηδικό μοντέλο προς αποφυγή!
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 1050.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟΝ ΦΑΚΟ 
ΤΗΣ «ΕΦ.ΣΥΝ.»

Σουηδικό 
μοντέλο προς 
αποφυγή!
ΣΕΛ.3
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1  Σουηδικό μοντέλο προς αποφυγή!
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

ΣΤΟΝ ΦΑΚΟ
και περιορισμό ίων άσκοπων 
μετακινήσεων, σε μια χώρα 
όπου η τηλεργασία από το σπίτι 
είναι εξαιρετικά διαδεδομένη. Ο 
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
πάντως θεώρησε σκόπιμο να 
παρέμβει τις προάλλες, επιση- 
μαίνοντας πως είναι «επιτακτι
κό» για τη Σουηδία «να εντείνει 
τα μέτρα για τον έλεγχο της δια- 
σποράς του ιού, να προετοιμα
στεί και να αυξήσει τη δυναμι
κότητα του συστήματος υγείας».

Ηδη οι εισαγωγές στα νοσοκο
μεία και στις μονάδες εντατικής 
θεραπείας έχουν πολλαπλασια- 
στεί. «Στη Στοκχόλμη η κατάστα
ση γίνεται γρήγορα κρίσιμη» δή
λωσε ο Σουηδός επιδημιολόγος 
Στέφαν Χάνσον. «Υπάρχει πραγ
ματικός κίνδυνος τα κρούσματα 
να αυξηθούν τόσο πολύ, ώστε 
τα νοσοκομεία να μην μπορούν 
να αντεπεξέλθουν. Οι επιλογές 
θεραπείας χρειάζεται πλέον να 
γίνονται με βάση τη βιολογική 
ηλικία» των ασθενών... Κι αν κά
ποτε η Σουηδία αποτελούσε πρό
τυπο κοινωνικού κράτους, τώρα 
έφτασε σε σημείο να λοιδορεί- 
ται ακόμα κι από τον Ντόναλντ 
Τραμπ για την «ανοσία της αγέ
λης» που είχε ως αποτέλεσμα να 
«υποφέρει πολύ πολύ άσχημα» η 
χώρα, όπως δήλωσε δηκτικά την 
περασμένη εβδομάδα στο CNN 
ο Αμερικανός πρόεδρος, προκα- 
λώντας την αντίδραση του σου
ηδικού υπουργείου Εξωτερικών 
που έσπευσε να διαψεύσει ξανά 
τα περί «αγέλης».

Η ολλανδική «αγέλη»
Μετά το Ηνωμένο Βασίλειο 

εξάλλου και η Ολλανδία αναγκά
στηκε τελικά να εγκαταλείψει 
αυτή την αυτοκαταστροφική μέ
θοδο (που βάζει ουσιαστικά την 
υγεία της οικονομίας πάνω από 
την υγεία του πληθυσμού) μπρο
στά στις επιστημονικές προβλέ
ψεις για εκατοντάδες χιλιάδες 
θανάτους σε περίπτωση εφαρμο
γής της. Κι αν η κυβέρνηση του 
(νεο)φιλελεύθερου Μαρκ Ρούτε 
-πάντα με τις πλάτες της Γερμα
νίας- δείχνει το πιο απεχθές και 
αλαζονικό της πρόσωπο έναντι 
των ρημαγμένων από την πανδη
μία χωρών του ευρωπαϊκού Νό
του, στο εσωτερικό μέτωπο έχει 
αναδιπλωθεί παρατείνοντας του
λάχιστον μέχρι τις 28 Απριλίου τα 
αυστηρά περιοριστικά μέτρα που 
αναγκάστηκε να επιβάλει. Χθες οι 
νεκροί στην Ολλανδία είχαν φτά
σει επισήμως τους 2.823, αυξημέ
νοι κατά 86 το τελευταίο 24ωρο, 
και τα επιβεβαιωμένα κρούσματα 
ξεπερνούσαν τα 26.550.

Η τακτική της 
προσέγγισης
«χαμηλής κλίμακας», 
ώστε να επιτευχθεί 
αργή μετάδοση 
της νόσου για να 
μην υπερφορτωθούν 
οι υπηρεσίες υγείας, 
φαίνεται (κρίνοντας 
από κρούσματα 
και θανάτους) 
να μη βγαίνει, με τον 
κυνικό πρωθυπουργό 
να ανασκουμπώνεται 
και να στρέφεται 
προς την επιβολή 
περιοριστικών 
μέτρων, ακριβώς 
όταν σε άλλες χώρες 
ξεκινά προσεκτικά 
η χαλάρωσή τους

ΩΣ ΚΑΙ Ο ΤΡΑΜΠ ΛΟΙΔΟΡΕΙ ΤΟ ΜΟΝΤΕΛΟ ΤΗΣ ΣΟΥΗΔΙΑΣ

Ριψοκίνδυνα κοκτέιλ 
στην παραλιακή 
της Στοκχόλμης

Αναδίπλωση και για 
την Ολλανδία, όπου 
π κυβέρνηση Ρουτε 
παρατείνει μέχρι 
την 28η Απριλίου 
τα περιοριστικά 
μέτρα που, έστω και 
καθυστερημένα, 
υποχρεώθηκε να λάβει

τον κόσμο της 
συνεχίζει να 
ζει λίγο-πολύ η 
Σουηδία μεσού- 
σης της πανδη
μίας. «Πλήθη 
συρρέουν στην 
παραλιακή της 

Στοκχόλμης, με κάποιους ανθρώ
πους να σιγοπίνουν κοκτέιλ στον 
ήλιο» μετέδιδε χθες το Associated 
Press. Οι καθημερινές αυτές σκη
νές «δεν ανησυχούν τον Αντερς 
Τέγκνελ, τον επικεφαλής επιδημι- 
ολόγο της χώρας και “στρατηγό” 
στη μάχη κατά της επιδημίας του 
νέου κορονοϊού. [...] Καθώς οι χώ
ρες ανά την Ευρώπη έχουν πε
ριορίσει τη μετακίνηση των πο
λιτών τους, η Σουηδία ξεχωρίζει 
για αυτό που ο Τέγκνελ αποκαλεί 
“χαμηλής κλίμακας” προσέγγιση, 
η οποία “είναι πολύ περισσότερο 
βιώσιμη” σε βάθος χρόνου» και 
αποσκοπεί στην «αργή μετάδοση 
της μόλυνσης ώστε να μην υπερ
φορτωθούν οι υπηρεσίες υγείας». 
Ο Σουηδός επιδημιολόγος εξα
κολουθεί να διαψεύδει πως επι- 
χειρείται να επιβληθεί «ανοσία 
της αγέλης» στον πληθυσμό των 
10 εκατομμυρίων. Αναγνωρίζει 
ωστόσο πως αυτή η μέθοδος

«δεν είναι αντικρουόμενη» με 
την (αμφιλεγόμενη) πολιτική που 
εφαρμόζεται στη σκανδιναβική 
χώρα (βάσει της οποίας η ατομι
κή ευθύνη των πολιτών έχει ανα- 
χθεί στο βέλτιστο μέσο προσωπι
κής και κοινωνικής προστασίας).

Πρώτο καμπανάκι
«Εχουμε επιλέξει μια στρατη

γική να προσπαθήσουμε να επι- 
πεδοποιήσουμε την καμπύλη και 
να μη δραματοποιήσουμε υπερ
βολικά τη διαδικασία, επειδή τότε 
το υγειονομικό σύστημα μάλλον 
δεν θα άντεχε. Αυτό όμως σημαί
νει επίσης ότι θα έχουμε περισ
σότερους σοβαρά ασθενείς που 
χρειάζονται εντατική θεραπεία. 
Θα έχουμε σημαντικά περισσότε
ρους θανάτους. Θα μετράμε τους 
νεκρούς σε χιλιάδες» ομολογού
σε με απίστευτο κυνισμό πριν 
από μέρες ο σοσιαλδημοκράτης 
πρωθυπουργός της Σουηδίας, 
Στέφαν Λέβεν, εκτιμώντας πως η 
υγειονομική κρίση θα διαρκέσει 
πιθανώς μήνες κι όχι βδομάδες. 
Οταν όμως -απουσία μαζικής κα
ραντίνας- ο ημερήσιος αριθμός 
θανάτων άρχισε νομοτελειακά να 
καλπάζει το τελευταίο διάστημα 
αγγίζοντας συνολικά τους 920, 
την ώρα που τα επιβεβαιωμένα

κρούσματα πλησίαζαν ολοταχώς 
τα 11.000 και το ένα τρίτο τουλά
χιστον των δήμων της χώρας και 
της πρωτεύουσας ειδικά ανέφε
ραν ανησυχητική αύξηση μολύν
σεων σε γηροκομεία, με το προ
σωπικό τους να καταγγέλλει πως 
στερείται μέσων προστασίας για 
να αντιμετωπίσει την κατάσταση, 
ήχησε επιτέλους καμπανάκι. Οχι 
πολύ δυνατά, ομολογουμένως...

Πάνω λοιπόν που οι περισ
σότερες άλλες χώρες εξετάζουν 
ή εφαρμόζουν πια μια κάποια 
σταδιακή χαλάρωση των οικο
νομικών και κοινωνικών περι
οριστικών μέτρων, η Σουηδία 
τώρα αρχίζει να ξυπνάει και να 
σκέφτεται την επιβολή τους, με 
τον πρωθυπουργό να προτείνει 
επείγουσα νομοθεσία που δίνει 
στην κυβέρνηση την εξουσία 
να κλείνει τάχιστα, μεταξύ άλ
λων, καταστήματα, εστιατόρια, 
δημοτικά σχολεία και γυμνά
σια, χώρους διασκέδασης και 
δημόσια μέσα μεταφοράς - αν 
χρειαστεί. Οι σουηδικές αρχές 
υποστηρίζουν άλλωστε πως οι 
πολίτες τούς έχουν εμπιστοσύ
νη και ακολουθούν σε εντυπω
σιακό βαθμό τις συστάσεις για 
κοινωνική αποστασιοποίηση
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1  Νεκρός απ’ τον ιό Ελληνας ερευνητής στις
Βρυξέλλες

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24-25 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-04-2020

Επιφάνεια: 269.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νεκρός απ’ τον ιό
ΜΙΑ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΑΠΩΛΕΙΑ λόγω του κο- 
ρονοϊού μετρά η Ελλάδα και ιδιαίτερα η 
Κρήτη και το Ιδρυμα Τεχνολογίας και Ερευ
νας. Ο διεθνώς διακεκριμένος επιστήμονας 
Θοδωρής Παπάζογλου, μέλος του Ευρω
παϊκού Συμβουλίου Ερευνας 
(ERC), απόφοιτος του Πανεπι
στημίου Κρήτης και για χρόνια 
συνεργάτης του ΙΤΕ και του Πα
νεπιστημίου Κρήτης, έφυγε από 
τη ζωή σε ηλικία 57 ετών, νο
σηλευόμενος σε Μονάδα Εντα
τικής Θεραπείας νοσοκομείου 
των Βρυξελλών. Με ιδιαίτερη 
θλίψη ανακοίνωσε την απώλεια 
και η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν.

Σε ανακοίνωσή του το Πανεπιστήμιο 
Κρήτης αποχαιρετά με θλίψη τον απόφοιτό 
του και ένθερμο υποστηρικτή της ακαδημα
ϊκής και ερευνητικής κοινότητας της Κρή
της. Σε σχετική ανακοίνωση του Ιδρύματος

Ελληνας ερευνητής
αναφέρεται πως υπηρέτησε για είκοσι και 
πλέον χρόνια με όλες του τις δυνάμεις και 
τη θετική του ενέργεια το όραμα της οικο
δόμησης του ενιαίου χώρου της ευρωπα
ϊκής έρευνας, εκπροσωπώντας επάξια τη 

χώρα μας.
Ο Θ. Παπάζογλου έλαβε το 

πτυχίο του από το Τμήμα Φυσι
κής του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(1985) και το διδακτορικό του 
στη Βιοϊατρική Μηχανική από 
το Πανεπιστήμιο της Νότιας 
Καλιφόρνιας (1990). Εργάστη
κε πρώτα ως μεταδιδακτορικός 
ερευνητής στο Ιατρικό Κέντρο 

CedarsSinai του Λος Αντζελες και στη 
συνέχεια υπήρξε ένα από τα βασικά μέλη 
της πρώτης γενιάς ερευνητών του ΙΤΕ, το 
οποίο υπηρέτησε από το 1992 έως το 2003 
διεξάγοντας έρευνα πάνω στις εφαρμογές 
των λέιζερ και της οπτικής στην ιατρική. 
Παράλληλα δίδασκε στο Τμήμα Φυσικής

Θ.Παπάζογήου

στις Βρυξέλλες
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Το 2001 ξεκίνησε τη συνεργασία του με 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ως επιστημονι
κός επίτροπος σε ερευνητικά έργα, αρχικά 
με απόσπαση από το ΙΤΕ στο πρόγραμμα 
MarieCurie και στη συνέχεια οριστικά. Από 
το 2006 ασχολήθηκε με την προετοιμασία 
της συγκρότησης του Ευρωπαϊκού Συμβου
λίου Ερευνας (European Research Council, 
ERC) ως στενός συνεργάτης του πρώτου 
προέδρου του ERC, Φώτη Καφάτου. Από 
τις αρχές του 2009 εργαζόταν στην ERC 
Executive Agency (ERCEA) ενώ από τα τέλη 
του 2010 είχε προαχθεί στη θέση του επικε
φαλής του Unit Α.1 για την υποστήριξη του 
Επιστημονικού Συμβουλίου του ERC.

«Για όλη την επιστημονική κοινότητα και 
ιδιαίτερα για το ακαδημαϊκό και ερευνητι
κό οικοσύστημα της Κρήτης ο χαμός του 
Θοδωρή αποτελεί μια τεράστια απώλεια», 
καταλήγει στην ανακοίνωσή του το Πανε
πιστήμιο Κρήτης.
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1  Τελικά δεν ξεκίνησε ο βιολογικός πόλεμος...
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

Επιφάνεια: 930.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τελικά δεν ξεκίνησε 
ο... βιολογικός πόλεμος
^ Κυβερνητικά στελέχη διαψευδουν 
τα περί «μολυσμένων προσφύγων» 
που στέλνει ο Ερντογάν.

ΣΕΛ. 15
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1  Τελικά δεν ξεκίνησε ο βιολογικός πόλεμος...
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

ΜΕΤΑ ΤΑ ΣΕΝΑΡΙΑ ΠΟΥ ΑΡΧΙΚΑ ΥΙΟΘΕΤΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΑΡΜΟΔΙΟΥΣ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ

Τελικά δεν ξεκίνησε 
ο βιολογικός πόλεμος...
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΕΛΛΗ ΖΩΤΟΥ

2§> Με αφορμή χην καταγγελία της πα- 
γκοσμίως άγνωστης αυστριακής ΜΚΟ 
Josoor International Solidarity για μετα
κίνηση προσφύγων από τρία σημεία της 
Τουρκίας προς τα παράλια επανήλθαν μέ
σα στο σαββατοκύριακο τα επικίνδυνα σε
νάρια περί «εισβολής» προσφύγων, και μά
λιστα με κορωνοϊό, σπρωγμένων από την 
Τουρκία, τα οποία υιοθετήθηκαν εμμέσως 
ή αμέσως από κυβερνητικά στελέχη τις 
προηγούμενες μέρες, για να αρχίσει χθες 
η σταδιακή διάψευση ως προς το σκέλος 
του κορωνοϊού από τον υπουργό Μετα
νάστευσης και Ασύλου Νότη Μηταράκη, 
με την ταυτόχρονη όμως υπόμνηση ενός 
ενδεχόμενου «κύματος» αιτούντων άσυ
λο από την Τουρκία σύμφωνα και με τις 
δηλώσεις του κυβερνητικού εκπροσώπου. 
Ο Στ. Πέτσας μίλησε για «κινητικότητα 
στις απέναντι ακτές. Κανείς δεν μπορεί να 
γνωρίζει ποια είναι η κατάσταση των αν
θρώπων που βρίσκονται εκεί. Βλέπουμε 
μια έξαρση του φαινομένου του κορωνοϊ- 
ού και στην Τουρκία».

Κανένα κρούσμα, 
καμία νέα άφιξη

Υπενθυμίζεται ότι, πριν φτάσει ο κορω- 
νοϊός στην χώρα μας, οι πρόσφυγες είχαν 
υποδειχθεί ήδη από την κυβέρνηση ως 
αυτοί που θα τον έφερναν, γεγονός που 
δεν επιβεβαιώθηκε από την πραγματικό
τητα. Μάλιστα, το υπουργείο Μετανά
στευσης τόνιζε μέχρι πρόσφατα ότι δεν υ
πάρχει κανένα κρούσμα στον προσφυγι- 
κό πληθυσμό των νησιών.

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του 
Λιμενικού, δεν καταγράφεται καμία άφιξη 
μέσα στο σαββατοκύριακο ή χθες Δεύτε-

Κυβερνητικά στελέχη 
διαψευδουν τα περί 

«μολυσμένων προσφύγων»

ρα, ενώ τα επίσημα στοιχεία του συντονι
στικού για το προσφυγικό, που έχουν να α
νανεωθούν διαδικτυακά από τις 10 Απρι
λίου, κατέγραφαν μηδενικές αφίξεις σχε
δόν για όλο τον Απρίλιο, με τις τελευταίες 
αφίξεις (39) να καταγράφονται 1η Απριλί
ου.

Με πηγή ΜΚΟ από την Αυστρία
Ενδιαφέρων, όμως, είναι και ο τρόπος 

διάδοσης των σχετικών πληροφοριών. Οι 
πληροφορίες μεταδόθηκαν από ορισμένα 
ελληνικά ΜΜΕ, τα οποία όμως επικαλού
νται κυβερνητικές πηγές ή αξιωματού- 
χους οι οποίοι με τη σειρά τους επικαλού
νται «ανοιχτές πηγές, όπως ΜΚΟ που ε
νεργά βοηθούν μετανάστες στην Τουρκία 
να εισέλθουν στην Ελλάδα». Μάλιστα, ο α
ναπληρωτής υπουργός Μετανάστευσης 
και Ασύλου Γ. Κουμουτσάκος την Κυριακή 
έκανε retweet ένα τέτοιο δημοσίευμα της 
αγγλικής έκδοσης της «Καθημερινής».

Κυβερνητικά στελέχη έχουν πολλάκις 
καταφερθεί εναντίον των ΜΚΟ και τώρα 
παρουσιάζεται σαν αξιόπιστη πηγή μια 
αυστριακή ΜΚΟ, η οποία εμφανίζεται στο 
σάιτ της να ιδρύεται το 2015 «με στόχο την 
ανάπτυξη μια διαδικτυακάς πλατφόρμας 
για να συνδέονται όλοι όσοι εμπλέκονται 
στην ευρωπαϊκή προσφυγική κρίση» και 
να επανέρχεται πέντε χρόνια μετά, τον πε
ρασμένο Μάρτιο, με αποστολή δύο κλι
μακίων της σε Αδριανούπολη και Κων
σταντινούπολη. Στις ενημερώσεις της ορ

γάνωσης ωστόσο αναφέρονται μεν σε ε
ξαναγκασμένες μετακινήσεις αιτούντων 
άσυλο από διάφορα σημεία εντός της 
Τουρκίας, όχι όμως σε φορείς κορωνοϊού. 
Υποστηρίζουν συγκεκριμένα ότι οι αρχές 
της Τουρκίας παίρνουν κόσμο από εγκα
ταστάσεις που βρίσκονται σε καραντίνα 
και τους μεταφέρουν προς τα παράλια με 
σκοπό να περάσουν στην Ελλάδα.

Tous «άδιασε» ο Μηταράκηε
«Γνωρίζαμε από την πρώτη στιγμή ότι η 

πίεση από την Τουρκία θα είναι διαρκής. 
Μπορεί προσωρινά, μετά την ισχυρή α
ντίδραση της Ελλάδας στον'Εβρο και στα 
νησιά, να είχαμε μια πάρα πολύ σημαντι
κή μείωση ροών από τις αρχές Μαρτίου, 
αλλά ξέρουμε ότι κάποια στιγμή αυτό το 
κύμα θα επανέλθει και γι’ αυτό παραμέ
νουμε σε εγρήγορση. Υπάρχει μια συγκέ
ντρωση κάποιων μεταναστών στα παράλια 
της Τουρκίας, χωρίς να επιβεβαιώνεται ό
μως αυτό που γράφουν οι ελληνικές εφη
μερίδες, ότι δηλαδή είναι φορείς του κο- 
ρωνοϊού» υπογράμμισε ο Νότης Μητα- 
ράκης σε χθεσινή του συνέντευξη στο 
Mega, διαψεύδοντας μέρος των κυβερνη
τικών διαρροών της προηγούμενης ημέ
ρας και τονίζοντας παράλληλα ότι τα σύ
νορα φυλάσσονται, με αποτέλεσμα σήμε
ρα να έχουν καταγραφεί μηδενικές ροές. 
Σημείωσε επίσης ότι βρέθηκαν και στη 
Μυτιλήνη και τη Χίο χώροι για καραντίνα 
όσων φτάνουν. Άλλωστε, ήδη από τον 
Μάρτιο οι νεοεισερχόμενοι, και λόγω κο- 
ρωνοϊού, δεν πλησίαζαν τα ΚΥΤ, αλλά α
φήνονταν εν είδει καραντίνας για δεκα
τέσσερις ημέρες στις παραλίες της Λέσβου 
όπου έφταναν. Και μόλις την προηγούμε
νη εβδομάδα βρέθηκαν κάποιοι χώροι για 
την καραντίνα.

Η €«εργαλειοποίησιι» 
και οι πρόσφυγες
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ εχθρικής χώρας αναζητά 
τρόπονα ξεκινήσει βιολογικό πόλεμο, χω
ρίς να τον κηρύξει. Στέλνει λοιπόν, οργα
νωμένα, πρόσφυγες που είναι φορείς του 
κορωνοϊού στις απέναντι ακτές. Και κά
ποιος ηρωικός αξιωματούχος της πληττό- 
μενης χώρας, το σφυρίζει στους δημοσιο
γράφους για να μην αποσιωπηθεί -από 
ποιον;-, το ζήτημα δημοσιοποιείται, οπότε 
η επίθεση αποτρέπεται πριν ακόμη εκδη
λωθεί.
Αυτό το σενάριο έπαιξε την προηγούμενη 
εβδομάδα και κατάφερε να βρεθεί στα ελ
ληνικά πρωτοσέλιδα. Και στηρίχτηκε σε 
μισές αλήθειες, έτσι διατυπωμένες ώστε 
το σενάριο να μη φαντάζει εξωπραγματι
κό. Βεβαίως, ο Ερντογάν «εργαλειοποίη- 
σε» το προσφυγικό και επισήμως έστειλε 
το σήμα ότι «τα σύνορα άνοιξαν» για να 
σπεύσουν μερικές χιλιάδες πρόσφυγες 
στον Έβρο. Βεβαίως, η τουρκική Ακτοφυ
λακή ενίοτε κλείνει τα μάτια και αφήνει τις 
βάρκες να φεύγουν. Βεβαίως, στην εποχή 
της πανδημίας, υπάρχει η πιθανότητα να 
κολλήσουν και κάποιοι πρόσφυγες τον 
κορωνοϊό.
Ωστόσο, το σενάριο που πλασαρίστηκε 
λέει κάτι άλλο: ότι Τούρκοι αξιωματούχοι, 
με εντολή του Ερντογάν, αναζητούν φο
ρείς του ιού μεταξύ των προσφύγων, τους 
μεταφέρουν στις μικρασιατικές ακτές και 
τους στέλνουν απέναντι.
Προφανώς το σε νάριο τρόμαξε και την κυ
βέρνηση - διότι, αν ήταν αλήθεια, έπρεπε 
να σπεύσει στα Ηνωμένα Έθνη και να το 
καταγγείλει. Από το βράδυ της Κυριακής 
λοιπόν, προσπαθεί να το μαζέψει. Χωρίς 
πολύ ενθουσιασμό - και με διατυπώσεις 
που αφήνουν μεγάλα περιθώρια στη φα
ντασία. Είπε λοιπόν χθες ο υπουργός Εθνι
κής Αμυνας Νίκος Παναγιωτόπουλος 
(στον ΑΝΤΙ), πρώτον, ότι «υπάρχει τακτική 
της Αγκυρας για ‘χτυπήματα’ σε μεγάλες 
θρησκευτικές εορτές και αργίες» -άρα κά
τι μπορεί να γίνει αυτή την εβδομάδα-, 
δεύτερον, ότι «εμείς έχουμε πληροφο
ρίες, είναι συγκεκριμένες, μελετάμε κι άλ
λα στοιχεία»- άρα φανταστείτε ό,τι θέλε
τε- και, τρίτον, ότι «η Τουρκία βρίσκεται σε 
δύσκολη θέση και λόγω του κορωνοϊού». 
Αυτό το τελευταίο μπορεί να ερμηνευθεί 
κατά λέξη -και προφανώς ισχύει- ή να γί
νει λάστιχο.
Συνεχίζει δηλαδή να καλλιεργείται το 
αφήγημα «πρόσφυγες ίσον κίνδυνος» και 
δη ενισχυμένο με τον φόβο του κορωνοϊ- 
ού, φτιάχνοντας ένα κλίμα για την επόμε
νη μέρα που θα το ζήλευε και ο Όρμπαν. 
Ωστόσο, εγκυμονεί κι έναν άλλο πολυπα- 
ραμετρικό κίνδυνο - για τη ζωή, τις αξίες 
και τη... γεωπολιτική. Τι θα γίνει με τις δια
σώσεις στη θάλασσα, ποιος θα τις κάνει ή 
θα αποφύγει να τις κάνει και αν θα υπάρ
ξουν εμπλοκές με τις Ακτοφυλακές των 
δύο χωρών. Και δη σε μια εποχή που οι δί
αυλοι επικοινωνίας μεταξύ Αθήνας και 
Αγκυρας είναι τουλάχιστον ανεπαρκείς.
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1  Στήριξη με πράξεις σε γιατρούς και νοσηλευτικό
προσωπικό

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-04-2020

Επιφάνεια: 819.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΑΛΕΞΗΣ 
ΤΣΙΠΡΑΣ 

ΣΤΟ ΑΤΤΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ:

Ευχαριστούμε τους γιατρούς 
και τους νοσηλευτές
Στήριξη του ΕΣΥ με πράξεις και όχι με λόγια ΣΕΛ. 5
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1  Στήριξη με πράξεις σε γιατρούς και νοσηλευτικό προσωπικό
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-04-2020

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΑΛΕΙΗ ΤΣΙΠΡΑ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΑΤΤΙΚΟΝ»

Στήριξη με πράξεις σε γιατρούς 
και νοσηλευτικό προσωπικό
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ J
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ Β

» «Ηρθα για να μάθω περισσότερα για την 
προσπάθεια που κάνετε και ταυτόχρονα να 
συγχαρώ και να ευχαριστήσω το προσωπικό, 
το διοικητικό, αλλά κυρίως το νοσηλευτικό. Για
τρούς και νοσηλευτές που δίνουν μια δύσκολη 
μάχη αυτές τις μέρες για να προστατεύσουν την 
ανθρώπινη ζωή και ελπίζω να τη δίνουν με τη 
στήριξη όλων μας, όχι μόνο στα λόγια, αλλά και 
στην πράξη» σημείωσε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ 
Αλέξης Τσίπρας κατά τη χθεσινή επίσκεψή του 
στο Αττικό Νοσοκομείο.

Ο Αλέξης Τσίπρας και οι τέως υπουργοί Υ
γείας Ανδρέας Ξανθός και Παύλος Πολάκης 
πραγματοποίησαν σύσκεψη με τη διοίκηση και 
τους εκπροσώπους του σωματείου εργαζομέ
νων και των γιατρών, όπου ενημερώθηκαν α
ναλυτικά για την κατάσταση που επικρατεί σε 
ένα από τα βασικά νοσοκομεία αναφοράς για 
την Covid-19.

Ενημέρωση από τον διοικητή
Ο διοικητής του νοσοκομείου Σπύρος Απο- 

στολόπουλος, υποδεχόμενος τον πρόεδρο του 
ΣΥΡΙΖΑ, ενημέρωσε ότι αυτήν τη στιγμή νο
σηλεύονται στο Αττικό, 30 ασθενείς με Covid- 
19 και επτά σε μονάδα εντατικής θεραπείας, 
σημειώνοντας ότι «το Αττικό έχει ανταποκρι- 
θεί μέχρι σήμερα με μεγάλη επιτυχία στις πα
ροχές υπηρεσιών Υγείας, ιδιαίτερα σε ασθενείς 
με Covid-19».

Κατά την επίσκεψή του ο πρόεδρος του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ είχε την ευκαιρία να συνομιλήσει με για
τρούς και νοσηλευτικό προσωπικό του νοσο
κομείου, τους οποίους και ευχαρίστησε για τον 
καθημερινό αγώνα που δίνουν. Αυτοί από την 
πλευρά τους υπογράμμισαν την ανάγκη άμε
σης στήριξης του ΕΣΥ, συνολικά, με μόνιμες 
προσλήψεις γιατρών και νοσηλευτών.

Δωρεά ins Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ 
στο νοσοκομείο Καστοριάε

Πριν από την επίσκεψη στο Αττικό, ο Αλέξης 
Τσίπρας είχε τηλεδιάσκεψη με τον διοικητή της 
3ης ΥΠΕ, τη γραμματέα της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ 
Όλγα Γεροβασίληκαι τη βουλευτή Καστοριάς, Ο
λυμπία Τελιγιορίδου, όπου ενημέρωσε τον δι
οικητή της 3ης ΥΠΕ για την απόφαση της Κ.Ο. 
του ΣΥΡΙΖΑ, λαμβάνοντας υπόψη τις σημαντι
κές ελλείψεις που εντοπίζονται στο νοσοκομείο 
Καστοριάς και την πίεση που δέχεται από κρού
σματα και, ύστερα από συνεννόηση με την τε
χνική υπηρεσία του νοσοκομείου και τον διοι
κητή του, να προχωρήσει στη συμβολική αλλά 
και ουσιαστική δωρεά:
* Ενός κλίβανου αποστείρωσης ατμού 400It.
* Ενός φορητού ακτινολογικού μηχανήματος.

Σημειώνεται ότι θα ακολουθήσουν και άλλες
στοχευμένες πρωτοβουλίες της Κ.Ο. του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ για την ενίσχυση νοσοκομείων και την κά
λυψη ελλείψεων.

Τέλος, ο ΣΥΡΙΖΑ καλεί ακόμη μία φορά την κυ
βέρνηση να ικανοποιήσει τα αιτήματα μονιμο
ποιήσεων γιατρών και προσλήψεων ιατρικού

«Η επίσκεψη είναι 
υπόμνηση της αξίας του 

δημόσιου συστήματος Υγείας» 
τόνισε ο τέως υπουργός Υγείας 
Ανδ. Ξανθός

Συμβολική και ουσιαστική 
δωρεά από τον ΣΥΡΙΖΑ στο 

νοσοκομείο Καστοριάς

και νοσηλευτικού προσωπικού για την άμεση 
ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας.

Αν. lavBos: Να ενισχυθεί το 
νοσοκομείο «Αγία Βαρβάρα»

Επίσκεψη στο Γενικό Νοσοκομείο Δυτικής 
Αττικής «Αγία Βαρβάρα», το οποίο νοσηλεύει 
αποκλειστικά ασθενείς με κορωνοϊό, πραγμα
τοποίησαν χθες ο τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ Ανδρέας Ξανθός και η βουλευτής Χαρά Κα- 
φαντάρη, όπου συζήτησαν με τη διοικήτρια, 
την προϊσταμένη της νοσηλευτικής υπηρεσίας 
και τους γιατρούς που έχουν την ευθύνη νο
σηλείας ασθενών με Covid-19.

Ο τέως υπουργός Υγείας ενημερώθηκε ότι 
στο νοσοκομείο έχουν ήδη νοσηλευτεί σε πολύ

καλές συνθήκες 25 ασθενείς με Covid-19, πολ
λοί από τους οποίους έχουν ήδη πάρει εξιτή
ριο.

Υπενθύμισε ότι το νοσοκομείο «Αγία Βαρβά
ρα» έκλεισε με ευθύνη της κυβέρνησης Σαμαρά 
το 2013 και το προσωπικό του μπήκε σε διαθε
σιμότητα, ενώ σήμερα αξιοποιείται υπό την 
πίεση των αναγκών της πανδημίας ως νοσο
κομείο που νοσηλεύει αποκλειστικά ασθενείς με 
κορωνοϊό τονίζοντας ότι είναι η ευκαιρία να ε- 
νισχυθεί και να αναβαθμιστεί ο ρόλος του στην 
υγειονομική φροντίδα των κατοίκων της πε
ριοχής.

«Μάχη για βιώσιμο ΕΣΥ»
Η μάχη της βιώσιμης προοπτικής γι’ αυτή τη 

δομή του ΕΣΥ τώρα ξεκίνησε, σημειώνει ο τέ
ως υπουργός τονίζοντας ότι είναι ευθύνη του υ
πουργείου Υγείας και της 2ης ΥΠΕ να τη στη
ρίξουν, αλλά και των φορέων της περιοχής να 
την απαιτήσουν.

Αναφερόμενος δε στην επίσκεψη του Αλέξη 
Τσίπρα στο Αττικό Νοσοκομείο, ο τέως υπουρ
γός σημείωσε ότι έχει ένα ισχυρό συμβολισμό: 
ευγνωμοσύνη και επιβράβευση των «ανθρώ
πων της πρώτης γραμμής» αλλά και υπόμνη
ση της αξίας του Δημόσιου Συστήματος Υγείας 
και της ανάγκης επένδυσης πολύ περισσότε
ρων πόρων (ανθρώπινων και υλικών) σε στα
θερή και μόνιμη βάση στις δημόσιες δομές Υ
γείας.
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Η Νομαρχιακή Επιτροπή και οι 
βουλευτές Μαγνησίας του ΣΥΡΙΖΑ 
Αλ. Μεϊκόπουλος και Κατερίνα 
Παπανάτσιου διαμαρτύρονται 
για το γεγονός του αποκλεισμού 
των εκπροσώπων των γιατρών 
και των άλλων εργαζομένων 
του Νοσοκομείου Βόλου από 
το νέο Διοικητικό Συμβούλιο 
του ιδρύματος. Κατηγορούν την 
κυβέρνηση για αντιδημοκρατική 
δυσανεξία στην κριτική και 
στη διαφορετική θέση, που την 
οδηγεί στο να αδιαφορεί για

την τήρηση της δημοκρατικής 
νομιμότητας και στην προκλητική 
επιλογή της κατάργησης των 
θεσμικών διαδικασιών που την 
εξασφαλίζουν.Όπως, ειδικότερα, 
τονίζουν τα στελέχη του τοπικού 
ΣΥΡΙΖΑ: «Θεωρούμε πως είναι 
προφανές, πως αυτή η αδιανόητη 
ενέργεια του υπουργού αποτελεί 
ένδειξη της αντιδημοκρατικής 
νοοτροπίας, που διαπερνά την 
κυβέρνηση της ΝΔ, η οποία δεν 
ανέχεται την ύπαρξη φωνών, 
που αναδεικνύουν τα τεράστια

προβλήματα, που η πολιτική της 
δημιουργεί στη δημόσια Υγεία. 
Αυτή η αντιδημοκρατική δυσανεξία 
στην κριτική και στη διαφορετική 
θέση την οδηγεί στο να αδιαφορεί 
για την τήρηση της δημοκρατικής 
νομιμότητας και στην προκλητική 
επιλογή της κατάργησης των 
θεσμικών διαδικασιών, που την 
εξασφαλίζουν. Σήμερα ιδιαίτερα, 
που οι γιατροί, το νοσηλευτικό 
προσωπικό και το σύνολο των 
εργαζομένων του νοσοκομείου 
δίνουν «άοπλοι» τον μεγάλο

αγώνα περιφρούρησης της 
δημόσιας Υγείας και σωτηρίας 
ανθρώπινων ζωών από την πρώτη 
γραμμή της μάχης, δεν αρκούν 
τα υποκριτικά χειροκροτήματα 
κυβερνητικών στελεχών και 
αξιωματούχων από την ασφάλεια 
των μπαλκονιών τους, αλλά 
απαιτείται η έμπρακτη αναγνώριση 
της συμβολής τους στην κοινή 
προσπάθεια και η κατοχύρωση του 
θεσμικού τους ρόλου. Καλούμε τον 
υπουργό Υγείας να ανακαλέσει την 
απαράδεκτη απόφαση».
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